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Prezes Banku Polskiego w Sosnowcu.
Po krwawym zamachu w Bułgarji.

V

wyjechał.
Obrady nodkomisji skarhowo- 

feudzetowej Senatu.
WARSZAWA. 18 4. (Tel.wł.) W so

botę w południe i wieczorem obradowa 
la podkomisja skarbowo - budżetowa Se
natu nad uetawą o rozbudowie miast 
Rtfeiwł senator Kerner wykazał, źe roz
wiązanie kwestji mieszkaniowe) w Pol
sce nie da się uneczywistnić nawet w 
przeciągu 20 liA

Sen. Kerner oświadczył w imieniu 
Rządu, ie Rzędowi zależy na jaknaj- 
szybasem uchwaleniu te) ustawy i źe w 
tym calu Rręd przeznacza I0O miljonów 
.o tych a pożyczki amerykańskiej.

Na wiec-omcm posiedzeniu zalcoń 
czoan oetaiecMte obrady podkomisji, 
która amienua tylko tytuł ustawy i wy
dala postanowienie, źe a chwilę wejścia 
w żyoa tej Mławy, wygaśoie usuwa o 
rozbudowie miast * września 1923 r.

Driś w niedzielę premjer Grabski 
prsyimw członków podkomisji.

Obrady komisji roapuctną się w po- 
nieduemtL

Przyjazd Czernowa 
do Warszawy.

WA1SZAWA i«wk) Jak .1, 
dowiadujemy, przywódca rosyjskich 
nocjai-rewoiocjoMoSów Czernow, prze- 
bywający obocoie os Łotwie wkrótce 
ma przyOye de Warszawy. Czernow 
będzie godetem P-PA

Prowokacyjny film 
gdański.

GD AM SU, im (A.W.) W 
matograiaeb gdańskich wyświetlany 
jest obeocńe film propagandowy po- 
Śwlęreoy mtędzy lanymi polsko-gdań
skiemu aeUrgowi a skrzynki poczto 
we. Film przedstawia Gdańsk, jako 
mierno wyłą sale niemieckie 1 wska

na skład aaM.^icji na półwyspie 
Westerplatte jako jedyne miejsce o- 
pa nowinę przez Polskę. W końcu 
iilmn pokazuje karykaturę Orła Pol 
skiego.

Nabożeństwo żałobne za spokój duszy

I ERNESTA POPPA
DYREKTORA HANDLOWEGO FABRYKI CHEMICZNEJ 

„G21CH JW“

Najukochańszego męża, ojca brata ł szwagra, odbędzie 
się w Katowicach, w kościele Panny Marji, w poniedziałek 
dnia 20 kwietnia 1925 r o godz. 8 ej rano i w Sosnowcu 
w kościele Nowosieleckim we wtorek, dnia 21 kwietnia 
1925 r. o godz 8-ej rano, na które zapraszają pogrążeni 
w głębokim smutku

zona, svn, siostra, bracia, sz wągr o we, 
2490 szwagrowie I rodzina.

leżeli chcesz mleć samochód którv Cię nie zawiedzie, przejedzle 
każdą drogę prtez bioto śn>eg, piasek, samochód, który tak naj
niższym kosztem zakupu jak I łatwością i taniością utrzymania 

pobija każdą konkurencię

kup „FORDA”
■ przedstawiciela: Iow. Przemysłowo-Handlowe .OSKARLi, 

w Sosnowcu, m. 3 Maja 7.

Samochody ł części zapasowe do nich stale na sktadzis.

Bgoziemy wszyscy
WARb/.ĄWA. 18.4 (A.W.) Ce 

IKm zwerbowania członków dla pol
skiej Ligi Obrony Powietrznej Pań
stwa oras spopularyzowania komuni
kacji lotnicze) Polska Lłnja Lotnicza 
udzielać będzie do końca czerwca ro 
ku bies, 40 proc, zniżki od zasadni
czych cen biletów lotu dla wszyst 
kich członków L igi Obrony Powie
trzne! Państwa. Zapisy na członków 
L.O.F.P. przyjmują wszystkie biura 
Polskiej Linji Lotniczej. Obecnie za
tem ceny biletów lotu będą tańsze 
nit ceny liiletów kolejowych. Tak 
więc: bilet lotu Warszawa —Kraków 
kosztować będzie złotych 30, War- 
szawą-I.wów złotf !' 43, Warszawa 
--Gdańsk złotych 43. Mając na wzglę-

latać w powietrzu.
dzie Korzyści komuuikacji lotniczej 
zamiast męczących 8 czy 10 godzin 
spędzonych w dusznym pociągu, dwie 
do trzech godzin miłej 1 wygodnej 
przejażdżki w powietrzu—spodziewać 
się zalety Se samoloty będą stałe 
przepełnione. Oprócz tego od 17 bm 
Polaka Linja Lotnicza wprowadza 
dwurazowe loty aa odcinkach War
szawa—Kraków i Waisaawa—Lwów. 
Rozkład lotów przedstawia etę obec
nie jak następuje: odlot z Warszawy 
do Lwowa godzina 9 i 15. te
Lwowa do Warszawy godz; 15,
Odlot z Warszawy do Kr te.,.. si41'
i 16. odlot z Krakowa do Warszawy 
8,45 i 12,30.

Likwidacja uniwersytetu 
ukraińskiego w Pradze.

PRAGA, (A T E). Rząd czecho
słowacki zamierza zlikwidować istnie
jący w Pradze ukraiński uniwersytet. 
Likwidacja U jest wyrazem obecnych 
tendencji rządu czecho-słowacki ego, 
zmierzających do pozbycie się z 
Czech licznych jeszcze rzesz emigra
cji ukra ńskiftj, przeciwko pobrtowi 
której w Czecho-Słowacji odzywa 
się coraz więcej głosów czeskich W 
związku z powyższeoa wśród emigra
cji ukraińskiej w Czechach istnieje 
coraz silniejszs tendencja z* powro
tem do kraju.

Powrót 
zbłąkanego balonu.
LONDYN, l« ł. (P«t) Aociel- 

ski statek powietrzny R. 3J, który, 
jak wiadomo zerwał się wskutek bu
rzy z aerodrona Pulham, powrócił 
szczęśliwie na aerodrom. Licznie ze
brane tłumy zgotowały entuzjastyczne 
przyjęcie dla dzielnej załogi statku, 
która z nadludzką wprost energją i 
zimną krwią zapobiegła katastrofie. 
Przednia część statku jest silnie u- 
szkodzona; oprócz tego w wielu miej
scach tkamna, pokrywająca ramę sta
lową, jest poprzedzierana. Sekretarz 
stanu dla obrony powietrznej, sir Ge- 
ofrey Sal mend przesłał drogą radio
telegraficzną powinszowanie dla po
rucznika Bootba Younga, który objął 
dowództwo nad załogą.

Arbitraż Amsrykl w zatar
gach poisto-szwajtartutb,

NOWY JORK, 18-4. (A. WA. 
Posłowie szwajcarski i polski przed
łożyli departamentowi państwa pro
pozycje, według której prezydent 
Stanów Zjednoczonych miałby nadal 
lako sędzia polubowny rozstrzygać 
■prawy sporne powstałe między 
Szwaj carją a Polską Departament 
państwa bada tę sprawę. Stwierdzi
łaby ona zupełnie nowy scoouaek 
dyplomatyczny.

Trocki wyzdrowiał.
MOSKWA, 28-4 (Pat) Stan zdro

wia Trockiego tak się znacznie po 
lepszył, iż powrót jego ze Suchum do 
Moskwy spodziewany jest w najbliż 
szych dniach.
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(Kortsp. własna .Iskry").

PRAGA CZESKA 16 4 W ostatnich 
oazach sprawa uregulowania stosunków 
polsko*czeskich weszła tu na porządek 
dzienny, a o Polsce mówiono przy roz
maitych okazfacn. Uroczystość sprowa
dzenia zwłok S’enkiewicza do kraiu I 
hołd oddawany jego prochom w Pradze, 
przyznanie nzarody Nobia Reymontowi 
koncerty Henryza OoiMklego, który tu 
bawi jeszcze, kilkumiesięczny ponyt ar 
Sty malarza Trzebińskiego, z zamiłowa
niem studiującego piękne zakątki Pragi 
— wszystko to przyoomiua Czechom, czy 
jak sie swa obecnie Czechu-Słowakom 
wielkość i znaczenie kultury polskie' w 
rodzinie narodów słowiańskich. Roko
wania w sprawie zawarcia szeregu umów 
z Polska sprawa paktn bezpieczeństwa, 
zapowtedzlaok wizyta min. Benesza w 
Warszawie — bvły znów momentami a 
dziedziny polityczne*. Które uprzytomnia
ły naszym sąsiadom >e Polska iest mo
carstwem n.eiyiko w sferze kultury, lecz 
i polityki.

Wśród tych nastrojów prz*byla do 
Pragi wycieczka polskiej inteligencji 
pracuKCet, zorganizowana tatei T-wo 
Kultury Słowiańskiej, jakkolwiek wy
cieczka pozbawiona hyła zgoła chara któ
ro polityczaego. Czesi pragnęli wyzyskać 
ją, lako okazję skaptowania robie aym 
patj! Polski.

Znalomo<ć języka I knltary polskiej 
wśród Czechów jret znacznie powszech
niejsza w<t znaiomość fczvką I knlory 
czeskie* wśród Polaków Tem łatwiei 
pnvlaei*'e Polski — a iest ich znaczna 
Pczba — zorganizowani w T-wie PoL 
sko-Czeskias. zalełi się przygotowaniem 
do przyjęcia wycieczki.

Wynikiem prtygoło wał było wytwo
rzenie łakby na komendę serdecznych 
nasnoiów polonofilsklch w całej prasie 
czeskłel. która jeszcze niedawno bardzo 
■kfycsllwie oma Mata słuszne postulaty 
polskie w sprawie gwarancji praw mniej- 
szóści oolskiej wysuwane podczas roko 
wał Przez cały czas pobytu wycieczki 
polskiej txaaa ramieszczała obszerne 
sprawozdania, gorące artykuły, poświęco
ne Polsce, wspomnienia o pobycie Cze
chów w Warszawie 1909 r. I t d.

Nastroje sympatii dla Polski dła 
fctórei podatnym gruntem Iest znane sło- 
wianofilstwo uczuciowe Czechów, umia
no obudzić I wśród szerokich mas pu
bliczności. Jak opowiadali uczestnicy 
wycieczki, poczynając od samej granicy 
na wszystkich stacjach oczekiwały dele
gacje, witaiace gości przemówieniami < 
śpiewem hymnu polskiego, muzykę, szpa* 
lerami honorowymi I t. p. Pociąg poś
pieszny, ku rozpaczy zawiadowców sta- 
cyj trzeba było przetrzymywać na po
stojach, aby pozwolić mówcom i śoie- 
wakom wykonać program powitalny- 
Niemniej uroczyście powitano wycieczkę 
w Pradze I podejmowano w ciągu czte
rech dni.

O sprawności organizacji świadczy, 
te już aa klina goddn przed Praga ka
żdy z uczestników otrzymał kopertę Imien
na * drukowauym programem uroczysto
ści, adresem hotelu, gdzie miał wyzna
czoną kwaterę, biletem teatralnym, żeto
nem uprawniającym do bezpłatnego ko
rzystania z tramwajów wreszcie prze
wodnikiem ilustrowanym po Pradze w 
języku polskim. A trzeba pamiętać, te 
gości było ai 200, umiano jednak zado
wolić wszystKich tak, te wszyscy bez 
wyjątku wyieżożaH zachwyceni gościnno
ścią i sprawnością organizacji czeskiej.

Na szeregu bankietów wygłoszono 
niezliczoną liczbę toastów w tonie coraz 
serdeczniejszym. Pod koaiec pobytu mó
wcy i ich Muchacze rozczulali się nieraz 
do lez. W ostatnim dniu pobytu we śro
dę odbyło się zebranie dz'ałaczy społecz 
nych, na którem uchwalono zwołać w 
>haiszawie na jesieni r.b. liazd Polsko- 
Czeski, złożony z przedstawicieli organl- 
zacyj społecznych. Przygotowaniem zja
zdu mają ująć się kebnitery ściślejsze, 
Uożoue a trzech osób z kat dej strony 
Jut przedtem podczas baakietó* upo - 
wiedziano nwuracuM w hwuiwls kta 
ha poUko-czesktego.

Trudno zapuecayć, hz wzajemne 
poanaaie aię i zbliżenie kuituraiuc naro
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dów śmiecących o międzę, jezt uwite I nłach o umowy nie wszystkie walne 
por zdane, choć z drugiej strony trudno i punkty są jeszcze uzgodnione, 
także upomnieć, te nawet w rokowa- 1 H. Jirikl

Przed wizytą p. Benesza w Warszawie
Głosy prasy czeskłel* — Benesz gośclen preaiera,

WARSZAWA 18 4. (Teł wł.) Dzien
niki czeskie zwracają uwagę, że podróż 
Benesza do Warszawy iest wypadkiem 
aadzwyczejoei wagi I ma być manifesta
cją likwidowania nieporozumień połaso 
czeskich. Nie wiele iest sąsiadujących 
z sobą narodów, któreby tak niedosta
tecznie a.ę znały jak Caocboałowacy i

Po otworzenia rządu we Francji.
PARYŻ 18.4. (AW.) Na pierwsze m 

posiedzeniu nowej redy ministrów pod 
przewodnictwem Patnlwego ułożone tekst 
oświadczenia iządowego, które prenijef 
odczyta w parlamencie. Gabinet Pal ule- 
vego składa się w pięciu senatorów i 7 
posłów do parlamentu, tak, że tylko mi 
oistet finansów Cadiauą nie nalely ani 
do parlamentu ani do seuatu. Również 
siedmiu podsekretarzy stanu należy do 
parlamentu. Paioleye pragnął zgroma
dzić w swoim gabinecie wszystkich, któ
rych współudział uważał za pożądany,

Gi»lda wyczekują™
PARYŻ. B4. (A W.) Mim. oct.kl- 

wań giełda nie zareagowała zwyżką kur
su na nominację CaillauŁ Sam Caida- 
ux zapowiedział, że projekt reformy fi
nansowej będzie przedłożony w ponie
działek parlamentowi. Czynniki miaro-

Nominacja Caiilattx prowokacją.
PARYŻ, 18.4 (Pat). Frakcja zje

dnoczenia demokrstyczno republlkań 
skiego -zgodnie ze swymi crtonkaaai 
przyjęła porządek dzienny uważający 
nominację Caiiiauza ua ministra fi
nansów jako prowokację opinji publi
cznej. Zdaniem tej trakcji, obecny

Po zamachu w Bulgarji. 
Cl Hniiruh mjilt czerezwycujU fciłgarska?

PARYŻ, 18.4 (A. W.) Według 
wiadomości z Sofji sytuacja w kraju 
została całko wie opanowana Nadcho
dzące z Soijl listy podlegają bardzo 
ostrej cenzurze i dlatego nieodzwier- 
ctadlają dokładnego stanu rzeczy. 
Władze uważają ss rzecz pewną że 
czerezwyczajka bułgarska postanowi 
ła urządzić równocześnie w trzech 
miejscach poważne zamachy. Prze
szkodziło temu nieporozumienie, wy

uficerowh strzigi Króla.
PARYŻ, 184 (A. W.) Liczba 

zmarłych wskutek wybuchu maszyny 
piekielnej w Katedrze w Sofji podnio
sła się na fW< osób. Liczba rannych 
wynosi 400. Na calem terytorjum buł
garskim odbywają się nabożeństwa 

Prarwaili knnfkaclt telfjranwMl 1 Mitnlmg,
BIALOGROD, 18.4 (Pat) Podró- legraficzny z zagranicą. Terytorium 

toi, którzy przybyli z Sofji. oświad- i Bulgarji mogą epuszezać tylko obco- 
czają, i* w Bułgarji został w ciągu | krajowcy. Budynki publiczno i dwo- 
nocy wstrzymany całkowicie ruch te- • rzec osrzośone są przez wojsko.

Icka sitaka saiiyay aiłklilMj.
SOFJA, 18.4 (Tel. wł.) Śledztwo i W kilku miastach Bułgarji are- 

w sprawie zamachu wykazało, że o- I sztowaoo kilkuset komunistów, 
prócz maszyny piekielnej, dwaj nie- I Większość zabitych i rannych n- 
znani ludzie rzucili jeszcze 2 bomby. I cierpiała z powodu zapadnięcia się

Wszyscy ministrowie ciętej lub | środkowej kopuły.
lżej ranni. W Solji od 7 wiecz. zabroniony

Wszystkie szpitale zapełnione 1 ruch uliczny.
rannymi.

Salin unarlły usacka
SOFJA, Tl 4 (Pet) Na pedela w ie I Iteja przypuszcza » chudzi tn o dw- 

dotychczasowych stwierdzeń w apra- i kładnłe wypracowany pian ze strony 
wie zamachu na katedrę w Sofji po- konnej stów agraniyrJk Morderstwo

Polacy. Dopiero w oeutach esanch 
zaczyna się pod tvm względem połepeunta. 
Podróż Benesza będzie z pewnością udo
kumentowaniem Zgody poteko - eseektef.

Benesz U byt<rośct w Warszawie 
zan^esika w prezydium Rady Ministrów 
i będzie gościem praasjera arabskiego.

Zamiary Painlmgo.
wskutek czego snaMafą słę tara repro*
zentancl wta.zuicu giuo kartelu lewicy. 
Calilaux dwukrotnie koulerował wczoraj 
s przywódcami socjalistów, w aaczegół- 
ności z Blumetn i houcouitem uświad
czy! on następnie, żc ze względów za
sadniczych uic może oo nie wnieść do 
parlamentu ustawy o daninie majątkowej, 
jeduakżu obiecuje socjalisuai, że kwe- 
stję tę pozostawi w zawieszenia i że 
tylko wtedy, gdyby Inne środki naprawy 
stanu finansów zawiodły, wówczas opo
wie się za ęaumą majątkową.

daine nie uważają jednak nowego gabi
netu za trwały. Opozycja sen ara jest 
tak ślina, że prawdopodobnie nowy ga
binet nie zdoła się przez dłuższy czas 
utrzymać.

gabinet stworzony został wbrew po
rządkowi dziennemu senatu z dnia 
10 kwietnia, gdyt nie uwzględnia po
stulatów o pokoju wewnętrznym i o 
jedności narodowej. Wobec tego 
frakcja wyraje stu swoje mezaufanle.

nikłe pomiędzy kilku członkami ete- 
rezwyczajkt. Zamachy wykonały tylko 
trzy grupy. Z przejętych planów taj
nych organizacji wynika, że zamach 
na króla, posła Giorgjewa i ostatni 
zamach w katedrze nastąpiły dlatego 
w tak krótkim przeciągu czasu, aby 
przeciążyć pracą policję i uniemożli
wić należyte przeprowadzenie śledz
twa.

żałobne za zmarłych. Dawni oficero
wie armji bułgarskiej utworzyli spe
cjalną obronę która czuwa nad bez
pieczeństwem króla. Oficerowie zgło
sili się do lej siutby jako ©chotaicy.

Eopetufono na generale Geerglewło 
ył pierwszą częścią programu. Mor

derstwo to miało stworzyć okazję do 
zgromadzenia wszystkich członków 
rządu i wszystkich politycznych oso
bistości w dniu pogrzebu w kościele, 
aby fch móc wy aioidować. Ty me so
sem policja aresztowała 6 osób, n 
których znalazła papiery, legitymują
ce Je jako oficerów czerwca ej armji 
i członków prozydjnm trzeciej mig* 
dzynarodówki. Wśród ofiar zamachu 
znaj daje się 10 kobiet, pomiędzy któ- 
remi jest Ukto żona s dziećmi sarnom 
dowanogo Giecr^iowa* Oprócz togo 
zabitych jest 25 paziów, nahśącysh 
do partji sądowej

Ryków o handlu 
prywatnym w Rosji.
MOSKWA, (Kp. X Ur>,d.». to- 

fcnnikują, że prezea rady kom.sarzy 
lądowych Ryków po przybyciu do 
Pio tr og rodu, oświadczył w rozmowie 
z dziennikarzami, U rząd sowiecki 
zdaje sobie sprawę z wielkiego zna
czenia. jakie handel prywatny musi 
odgrywać jeszcze przez dłutszy czas 
w życiu gospodarciem w Rosji so
wieckiej. Ryków oświadczył, ho w 
ciągu osUtmch miesięcy obroty han
dlowe znacznie wzrosły, tymczasem 
zaś ani przedsiębiorstwa państwowe 
nie posiadają dostatecznych kapiułóo^ 
aby zadowolntć wzmożone zapotrze
bowanie. Stosunek pomiędzy pań
stwem i handlem prywatnym musi 
byś oparty wyłącznie na zasadach 
zdrowej konkurencji goepodareso|. 
Presje administracyjna w dziedzinie 
działalności kapiułn prywatnego Joel 
niedopuszczalną.

„Żywy Budda* chory.
PEKIN 18 4. (Paz.). Tah zwany 

.Żywy Budda", który znajduje etę o- 
becnie w Pekinie, zachorował wrao s 
lwem etoezeadem m ssaną oepg.

Ekscesy na giełdach 
włoskich.

RZYM, It ł. (A. w.l W.t.ut 
nowego zarsądseuia ministra skarbu 
przyszłe na giełdach włoskich do 
burzliwych scen. Wobec botek na 
giełdach we Florencji i Meajelanio 
musiano użyć władz bezpieczeństwa^ 
W iwlązku i tem na gioidate neattą. 
piła solska kursów.

O wznowienie sojuszu 
bałkańskiego z r. 1913

BELGRAD, l«ł (A. W.) ,Ry|.o* 
donosi z Bukaresztu, śe w maju przy* 
będzie tam prezydent greckiego gabh* 
netu Kopulos celem wzięcia-udziału 
w konferencji Małej Eutenty. Podróży 
tej przypisuią wielkie znaczenie poiś* 
tyczne, ponieważ chodzi te e zaleśo* 
ność Grecji od małej Ententy i wino* 
wie ale sojuszu bałkańskiego s roku 
1919.

Ks. Eofisnloht w nędzy.
FRANKFURT, 18-4 (Pat) Do •> 

rzędu dobroczynności zgłosił się ta 
w tych dniach pewien osobnik, który 
legitymował się jako książę Hohen* 
lohe. prosząc o wsparcie, poniowaś 
jest bez środków do Sycia I bez da* 
cha nad głową. Ponieważ ale cbelano 
wierzyć osobnikowi, zawezwano po
licję, która stwierdziła w prezydjum 
policji, it rzeczywiście chodu m • 
jednego z książąt Hohenlohe.

Zwyżka franka 
w Ameryce.

NOWY YORK, 1U (A. WJ W 
tutejszych kołach politycznych spa- 
dzlewają się. te nowy minister skar
bu Caiilaus zastosuje radykalne spo
soby dla przeprowadzenia reiormy 
finansowej 1 śe starać się będzie, a- 
by w sprawie długów przyszłe do 
porozumienia się i Ameryką. W zwią
zku z tom na giełdzie aowojor.ktej 
naatąpRa aaaczaa a wy tka kursu trn*> 
ha francuski egu.

1 drugiej streuy ubewiają SŚę 
teduak, te BHaad uniemożliwi swa* 
łanie konterwoejl roabro|ea lewej I 
przeszkodzi uiloczj wiaUuanm paktn 
bospioczedstuia.
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HH IW FUltKKI. i
Po trpadka rządu p. Herriota 

1 po eiłotygodniowem pneiilenin, 
co lak na stosunki francuskie fest 
wcale dłutem, stanął wreszcie no
wy pabinet pod przewodnictwem 
Painlerego, dotychczasowego prze
wodniczącego Izby Deputowanych.

fest to człowiek łatwej i poto
czystej wymowy, za którą tak prze
padają Francuzi. Na trybunie wy
głasza kwieciste frazesy, w których 
co słowo to demokracja, a co dru
gie postęp. Painleve zajmuje wy
sokie stanowisko w loty masoń 
sklej. Z zawodu iest on matema
tykiem. Wybitniejszą rolę poiitvcz- 
m odgrywa Painleve od r. 1915, 
gdy wszedł iako minister oświaty 
do gabinetu Brianda.

W marcu 1917 r. objął tekę 
wojny w rządzie Ribota i tekę tę 
zatrzymał także w rządzie, któremu 
sam prezydentowa! od września do 
listopada 1917 r. Był to najgorszy 
ehvba minister francuski w czasie 
wojny. On to z motywów poli
tycznych usunął zdolnego generała 
Mangina od dowództwa i za jego 
to urzędowania tak się rozpasała 
agitacja defetystyczna, źe na fron
cie po nieudanej i niesłychanie 
krwawej ofenzywie kwietniowej 
przyszło do buntów wojskowych. 
Francja stanęła nad przepaścią, z 
które! uratował ią następca Painle- 
vego Clemenceau, który defetystów 
postawił przed sądem wojennym, 
gazety ich zamknął, a na wodza 
wojsk sprzymierzonych wysunął 
Focha.

Rząd Painlevego jest rządem 
kartelu lewicowego, który ma wię
kszość w Izbie Deputowanych, jest 
rządem, który w dalszym ciągu, 
podobnie jak i rząd Herriota upra
wiać będzie politykę kompromisu 
i ustępstw wobec Niemiec, dlatego 
też niewątpliwie w Niemczech przy
jęty został z zadowoleniem.

Porozumienie z Niemcami może 
się dokonać tylko kosztem Polski, 
to jest fakt oczywisty, którego nic 
zastonić nie może. Pod tym wzglę
dem nie powinno być wśród nas 
żadnych złudzeń. Prawdy tej ukry
wać dla żadnych względów me na
leży. Są chwile, kiedy ustąpić mu
szą wszelkie względy, kiedy nawet 
między przyjaciółmi jest rzeczą ko
nieczną powiedzenie całe| prawdy.

Najbardziej jaskrawem nazwi
skiem w nowoutworzonym gabine
cie jest nazwisko p. Cailiaux.

Caillaux, iak wiadomo, podczas 
wojny działał na szkodę Francji i 
porozumiewał się z Niemcami, za 
co został następnie jako zdrajca 
skazany na wygnanie. Za rządów 
Herriota uzyskał amnestię, a obe
cnie wszedł do rządu jako mini
ster finansów.

Większość parlamentu francu
skiego rzuca przez powołanie p. 
Cailiaux zarzewie ostrych walk po
litycznych, które nie wiadomo, na 
czem się skończą. Kto zna Fiancię, 
ten wie czem dla bardzo szero
kich sfer jest nazwisko p. Caiiiaux, 
Wa w w, te oznacza ono cały kurs 
polityczny, przekreślony przez woj
nę. Nowy rząd jest rządem ostrej 
i bezwzględnej wałki wewnętrznej 
walki, która rozpęta namiętności 
i wytworzy atmosferę, niesprzyja
jącą odbudowie finansów pań
stwowych.

Osoba p. Caiilaux, będąca syra- 
hnlsm tecdae ^saśloaycb ten

dencji politycznych, budzić musi 
najwyższe zaniepokojenie w opinji 
polskiej ze względu na dalszą po
litykę Francji.

jako sprzymierzeńcy Francji, 
dbali o jej potęgę, życzyć jej i so
bie musimy, by rządy Painieve —

[i rti riń mmift
W Iwowskiem .Słowie Polakiem* a 

16 b.m. ■mieścił profesor doktór Stani
sław Grabski artykuł p. Ł .Ku rozwadze 
rodziców*, który ze względu na niezwy
kle rzeczowe Mięcie i trafność apo et rzę
żeń po win ten być głęboko przemyślany 
przez szerokie warstwy społeczeństwa 
polskiego. Artykuł profesora Grabskiego 
podaiemy w dosłownej treści:

.jest to pewnikiem, przez wszystkich 
ti nas uznanym, że bezpieczeństwo Pol
ski wymaga, byśmy jaknajszybciej doró
wnywali zachodnim sąsiadom w rozwoju 
naszej technicznej kultury. Nie mamy 
przemysłu wojennego, brak nam samo
lotów. samochodów, fabryk chemicznych 
powtarza to niemal codziennie oasza pra
sa, mówi się o tem często na wiecach, 
w komisjach sejmowych. i powstają 
związki oorouy powietrzuej, obrony ga
zowej. I stwierdzić należy: zrozumienie 
koniecznej potrzeby wysiłku spoleczeń 
stwa dla polepszenia technicznych wa
runków obrony państwa istnieje nietylko 
wśród warstw wykształconych: do od
nośnych związków zapisują się włościa
nie, robotnicy, rzemieślnicy po wsiach i 
najmniejszych nawet mieśdpach.

Potwierdza to prawdę, na którą stale 
zwracałem uwagę pesymistom, narzeka- 
kającym, że Poiska me jest tak piękna, 
jak sobie roili — prawdę, Iż pog adamy 
skatb, większy bodaj od wszystkich 
współczesnych narodów, głębokiego pa 
trjotyzmu najszerszych warstw ludowych 
i że patriotyzm tych mas ludowych nie 
słabnie, lecz wzmacnia się i staje się co
raz bardziej świadomy z każdym rokiem 
nowego naszego życia państwowego.

Nie nauc zyło się wszakże jeszcze 
społeczeństwo nasze, źe cnota obywa
telska polega nietylko na lojalnem wy- 
pełnieniauiu ustawami wskazanych obo 
wiązków wobec państwa i ua pomaga
niu państwu przez dobrowolne związki 
patriotyczne, aie przedewszystkiem na ze
spoleniu osobistego naszego życia, oso
bistych dążeń, interesów, zamiłowań z in
teresami, dążeniami, życiem narodu.

Nie poświęceniami bohaterów naród 
jest silny. Nie brakowało w Polsce bo
haterów i poświęceń w dobie rozbioru. 
Mimo to utraciliśmy niepodległość — bo 
zwykły, przeciętny obywatel odgradzał jak- 
najbardziej swe osobiste życie od życia 
Rzeczypospolite!. Naczelnem jego dąże
niem było być .absolutnym panem* w 
swojem gospodarstwie +yć .każdy, jak 
sam chce*.

Nie domagam się bynajmniej od 
ogółu .poświęceń*. Ogół obywateli mu
si .dorabiać się*. Tylko wtedy, gdy 

List z Paryża.

Kult ubezpieczonych nóg w Paryżu.
(Od własnego korespondenta .łszry*.)

Demokracja francuska potępia 
kult wielkich ludzi, obawiając się ich 
popularności wśród mas, chyba, te są 
to nieżyjący jus i stroniący od poli
tyki ideowi fanatycy nauki lub sztuki, 
jak umieszczony obecnie na znaczkach 
pocztowych Pasteur.

Specjalnie zaś ram Polaka, wy
chowywanego od dzieciństwa w bo
skim niemal kulcie dla Napoleona, 
bezwzględność i surowość względem 
niego wszelkie] krytyki francuskiej 
Odraza zastanawia fakt, te nie posia 
da on w stolicy Francji żadnego po
mnika, z wyjątkiem przypadkowej ko
lumny na piacu Vendome przy równo
cześnie wielkiej ilości monumentów 
królów i przywódców ludu. Wprawdzie 
boMparyści twierdzą, *o Napoleon

Caiilaux trwały jak najkrócej i za
stąpione zostały przez ludzi jasno 
i stanowczo dążących do zapewnie
nia Francji należnego jej stanowi
ska politycznego i do ukrócenia 
buty niemieckiej.

7. D.

normalnym typem Polaka będzie czło
wiek, chcący I śmiejący własna swą pra
cą zwiększać swój dobrobyt swe wy
kształcenie, swą wartość społeczną — 
będzie też zwiększać się siła i znaczenie 
Polski w świecie cywilizowanym.

Ale pragnę ustalić w społeczeństwie 
świadomość tej prawdy, że do rzeczywi
stej potęgi dochodzi naród i państwo tyl
ko wtedy, gdy ogół obywateli, dążąc do 
swego zbogacenia, do swego dobro
bytu dąży jednocześnie do zbogace
nia narodu, pracując dla swego wywyż
szenia, szuka go we wzmożeniu kultury 
i wywyższeniu wśród innych narodów 
swej Ojczyzny, zdobywając większą dla 
siebie wiedzę, większą sumę potrzebnych 
narodowi umiejętności.

W ten sposób zdobyła Anglja pano
wanie we wszystkich częściach świata. 
W ten sam sposób osiągnęły Niemcy 
moc, której nie złamała nawet przegrana 
wojna.

A ponieważ tej świadomości nie było 
w Rosji—jest w niej to, co jest

W obecnym okresie naszego histo
rycznego rozwoju jest Polsce nadewszy- 
stko potrzebny szybsi postęp kultury tech
nicznej i rolniczej, ale jeszcze bardziej 
przemysłowo-handlowej.

Bo złudzeniem jest, że państwo mo
że mleć silny przemysł wojenny, ieśtt 
społeczeństwo Dle rozporządza dostatecz
ną w ędzą przemysłową i nie posiada 
dość przedsiębiorczych zdolności.

Dorównanie wiedzą techniczną I ini
cjatywą przemysłową Niemcom—powin
no stać się naczelną amolcją mi od ego 
naszego pokolenia.

Zwracam się więc do rodziców z 
prośbą, by ambicje swych dzieci kiero
wali nie ku sławie literackiej, nie ku ka
rierze urzędniczej, nie ku zawodom wy
łącznie intelektualnym — ale ku pracy 
dla istotnej niezależności przemysłowej 
Polski i własnego ich przytem dobrobytu.

Wieleż to dzieci z trudem kończy 
gimnazja, by potem z powodu niedosta
tecznych zdolności abstrakcyjnego my
ślenia iub materialnych trudności aie koń
czyć uniwersytetu.

Niech rodzice zrozumieją, źe zamiast 
męczyć dzieci, nie maiących zamiłowań in- 
tellektualnycb, byle skończyły gimnazjum, 
i dzieciom i Polsce o wiele lepiej zrobią, 
kierując chłopców z czwartej czy szóstej 
klasy do szkół zawodowych.

Czas najwyższy zmienić hierarchię 
zawodów, przestać uważać, że wyzszą 
jest wartość społeczna kiepskiego 
urzędnika, adwokata, lekarza, niż dobrego 
rzemieślnika, technika, ku o ca.

Paryż, w kwietniu 1B25.

jest zbyt wielki dla pomników, by 
mo2na było uczcić go w ten sam spo
sób co Ludwika Złotego czy Jauić*’a, 
me zmniejsza to jednak smutnej praw
dy, że oddawanie mu czci w jakiej
kolwiek formie napotykało zawsze na 
silny opór z wielu stron. Niedawno 
deputowany komunistyczny Cacfeia 
nazwał w publiczaea przemówieniu 
imperatora korsykańskim bandytą a 
Leon Daudet w przedmowie do iwe* 
go ostatniego traktatu filozoficznego 
.L’Hńićdo“, który w zeszłym tygodnia 
ukazat się na pólkach księgarskich, 
tłumaczy jego genjusz dziedzicznem 
obciążeniem syfilitycznem.

W takim stanie rzeczy i wobec 
przysłowiowej lekkości umysłu pary- 
**•, jedyny nu Indtntf teeaz^cymt ukę 

za życia uwielbieniem tłumów są ar
tyści teatralni, kapłani Melpomeny, 
zwłaszcza jej najlżejszej odmiany. 
W chwili obecnej dzierży bsrło ulu
bienicy publiczności niezwyciężona od 
kilku lat Mistinguett, której imienia 
nieznają nawet najbardziej wtajemni
czeni. Byłoby zamało powiedzieć o 
niej, że jest powszechnie zn^na na 
oba półkulach nie wyłączając 1 Polski, 
gdzie spopularyzowały ją, dwa karna
wały temu, podobizny na nutach pierw
szej jary, — jest sławną. Odpowiednio 
przeprowadzona ankieta wykazałaby 
niewątpliwie, że większość mieszkań 
ców egzotycznych krain wie o niej 
stanowczo więcej, aniżeli o Mnasob
ni m, czy dajmy na to Kemalu. O.tat- 
nia kinowa kronika tygodniowa przed
stawiała prawie wyłącznie sadzenie 
przez Mistinguett pierwszych rzodkie
wek w jej podmiejskiej posiadłości, 
a stanem zdrowia jej ulubionego pu
dla zajmują się dzienniki paryskie z 
niemniejszem zainteresowaniem, niż 
przed wojną prasa rosyjska kichnię
ciem któregoś z dynastji Romanowych,

Swój rozgłos zawdzięcza Mistin
guett istotnie niezwykłej i jedynej 
zresztą zalecie. Posiada najpiękniejsza 
na świecie nogi. Jest bowiem prima- 
balleriną i pnmadonną .Casino de 
Paris*, jednego z największych muaio- 
hallów. Oczywiście cały program ta
kiej .revue“, wystawianej kosztem 
miljouów franków i granej już pól 
roku bez przerwy, dostosowany jest 
do tych historycznych nóg, abespie- 
ezonycb zresztą na miljon dolarów 
w czasie jej entuzjastycznego przyję
cia na występach w Ameryce.

Jak się tu wobec tego dziwić, te 
conajmniej połowa cudzoziemców 
przybywa do Paryża w celu ujrzenia 
takich kosztownych członków, to w 
czasie przedstawienia, gdy ich właści
cielka rzuca na widzownię *) kilka 
kwiatów, widzimy dziesięć razy tyle 
podrapanych rąk, podartych fraków I 
połamanych krzeseł, to policja z tru
dem utrzymuje co kilka tygodni po
rządek w tłumie mężczyzn, cisnących 
alę przed magazynem obawia, do któ
rego weszła Mistinguett, jeżeli nawet 
tutejszy związek inwalidów i kalek 
wojennych uznał za stosowne sapro
testować przeciwko oficjalnemu nazy
waniu wspomnianych nóżek najpięo- 
niejszemi, wychodząc z słusznego 
zresztą założenia, że najpiękniejsza 
noga w powojennej Francji to drewnia
ne protezy cichych bohaterów. Nle- 
mniejsza popularnością nit nogi Mie- 
teugnett ki cieszą się .kreowane przez 
nią piosenki bulwarowe, zwłaszcza 
najmodniejsze dziś .Fleurs d’Amour*, 
.Marcheta* oraz .Belotte*, tak okle
pana, jak rok temu .Titine* w War
szawie.

Zrazicie się jednak do Mistin
guett, dowiadując się, to jej oficjaL 
nym .przyjacielem* jest obecnie znany 
deputowany socjalistyczny, p. Leon 
Blum, wiecznie nieogolony i obśiinlo- 
ny łydek i te ten objekt jego uczu
cia liczy jat 60 lat.

Rewelacja ta jednak, która prze
cież swego czasu wygnała Messalkę 
z Warszawy, przechodzi w Paryża, 
nie uznającym starych kobiet, bez 
wrażenia. Równą wszakże popular
nością cieszyła się mimo tej samej 
liczby wiosen życia Sarah Bernhard, 
której imienia teatr przestał wreszcie 
po kilku latach grać bez przerwy 
.Orlątko* Rostanda, kończąc na rę
ko r do w cm 1000-cznem przedstawieniu

Jan Krzemień.

•) Siosownie da ewag prof Kryśskiege 
W .Kurjerse Warszawskim*, nżywam wy
rażenia .widzownia" zamiast .widownia*, ja
kiem radzi zastąpić ekreilem. .seans*.

Fseita Hltki v Uiiiti.
Dowiadujemy się, te miaro anty

polskiej akcji senatu Gdańskiego poczta 
potSKZ rozwija stę w Gdańska coc as 
lepiej. Zmógł się szczególni t ruch prze
kazowy z Polski do Gdańska. Cyfry 
przedstawiają rosnącą tendeocię ruchu 
przekazowego w sposób następulący: w 
styczniu przekazy dosięgły około 200 tys. 
złotych, w lutym zaś przekroczyły pól 
mlfjines atatjMh,
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(Rozmowa „Iskry” z senatorem
M. Sicińskim).

W Katowicach odbv» «*e dwndnlo- 
wv zfarrf (telepatów Stów. Chrr. Naród. 
Nancr. Szkól Powszechn Krótkie $pra- 
wozdanla z przebiegu obrad w dn‘n 
pierwszym I drugim ziazdu podaliśmy 
już w „Iskrze"

Dz’< chcemv dać porlad na cale 
I zadnia Stów Chrz. Naród. Nauer*- 
cWsłwa Szkól Powszechnych, zrzesza
jącego olbrzymi odłam nas/ego nauczy
cielstwa szkó» powszechnych

Senator Micha* Słdń<M obecny ore- 
Stowarzyszenia, mówi nam tak o 

celach * dążeniach tei narodowej orga- 
plzacil naoczyctelskiej:

Stowarzyszenie oowolane jest prze- 
dewsnsKlem do podniesieni. jodnośel 
■Mmi n.newlelsldejo, wyrobieni. i.ou 
n.uetvdela obrwalela w.nblprs.eownK. 
, odpowiednimi kwallllkacmml, do lor- 
bndownni, srkoln’clwa po»s.echneeo 
V d»eb» potrzeb narodowych. PocoMafe 
lenne obrona Interesów umdomct 
I naidalei rozw'niet* samopomoc kole
żeńska. Stowarzyszenie n>e jert organi
zacją w sobie zamkniętą, lecz r-ragnie 
pracować i posiłkować organ izacte sta
teczne w Weruntcn uzgodnienia naidalej 
Idącego systemu wychowania w Polsce. 
Przedstawiciele Stówa™'»«“>•. n,i: z*~ 
strzegą la sobie praw absolutnej decyzji 
jako ludzie fachowi, lecz zalż. im wia
lnie na tem. by spc'eęreń>two samo 
przez odpowiednią **>two'
rzyio sobie pewien system, Który oka ze 
się naibardziei zbawiennym-

Następnie zależ* na usilnie S o- 
warzyssents, bv usunąć waiełkte różnice 
dzielnicowe, tak w szeregach 
cielsktch, jak tei i w samem społeczeń
stwie, gdy# tego todtaiu różnice są abso- 
hrtnie zabójcze dla całego organizmu 
państwowego. Stowarzyszenie patrzy u- 
ważnie, która dzielnica z byłych zabo
rów ma jakież dobre strony t natych
miast stara się je przeszczepić aa grunt 
bratniej dzielnicy innej, gdy* tylko w 
ten sposób można sobie wyobrazić za
tarcie wszelkiego zła, a wprowadzenie 
wszystkiego, co jest najlepsze.

W sprawie ustawodawstwa szkolne
go, to wszelkiego rodzaju sprawy zwią
zane s postulaiami zawodowymi dają się 
bardzo łatwo rozwiązać przez stały kon
takt z „Seimowem Kołem Nauczyciel
skim’. któie załatwia każdy wniosek. 
Stowarzyszenie zś pośrednictwem Kola 
staw<a propozycje zmian i Inicjatywy 
przeróbek różuych ustaw, dotyczących 
zawodu nauczycielskiego, jakoteż gotowe 
ustawy opinio e. Obecnie przedłożony 
proiekt zmiany pragmatyki służbowej 
spotkał się w kolach r.eimowych z ży- 
wem poparciem i jest nadzieja, że w 
przewaźnei części zostanie uchwalouy".

tyle p. senator Sicińskl. Dwudnio
we obrady ziazdu wyzyskano na wygło
szenie referatów, z których referat prof. 
Ludwika Skoczylasa przyjęty był ze szcze- 
gólnem zainteresowaniem.

Referat ten, traktujący o „Podsta
wach wychowania w szkole powszech- 
nei’, zajmuje się dotychczasowemi me
todami nauczania, uzasaduiając potrzebę 
wyjścia z suchych ram okólników mini
sterialnych w szerokie wrota tycia.

Zjazd w pierwszym dniu obrad wy
suną- szereg postulatów pod adresem 
Min. Wvznań Rei. i Ośw. Publicznego.

Naiważniejsze z nich to: 1) by przy 
wydawaniu programów pedagogicznych 
Min. również wysiuchiwalo'opinji nauczy
cielstwa; 2) by wreszcie zaprowadzono 
typ 7-klasowej szkoły powszechnej i 
5-klasowej szkoły średniej i ujednostaj
niono program obu tych szkół i pod
ręczniki.

Zuzd Stowarzyszenia Chrz. Nar. 
Naucz. Szkól Powszechnych dowiódł, że 
organizacja ta pracuje z jakąś myślą 
twórczą, daleka od wszelkich zawiłych, 
kazuistycznych frazesów partyjnych. Nic 
tez dziwnego, że szeregi jej potężnieją 
z dnia na dzień.

Lue. Hor.

Uvu,.-. j. u.iiuw v UiicaacŁ
Du . ( —ybyi s Rosji sowiec

kiej gr- .. ..aitow, fctóiy ma w prze
ciągu dłuższego czasu odbywać ku
rację w jednej z miejscowości kura
cyjnych w Czechosłowacji. Wraz z 
gen. przybyła i jego żona.
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DMśl NwósmU l» kwieur*. Dsiśi
Potęśue arcyósieto »odl«z M ARCABA3ZBWA

S A 1 ODiSKonisrs i katanes* Zycts

Od oosiwisiałku 20 kwietnia. Prawdnwa <ws*ac|a M«oaai
Na|niękai«issa gwiasda ekraaa Lacy Daraiae. N«j»łyuni*i**y tragik świata Coarad 
Veidt koncertuje swa mlrtrtowską ?ra w eirsotycsnym filmie pełnym wdzięku i sroka 

,|ej droga do szczęścia” ,
Baciność! Od piątka 24 kwietnia. NareMciel

Prawdziwa uczta artystecznal Nieśmiertelne dzieło Henryka Sienkiewicza.

„QUO-VADIS“ „d....

Prezes Banku Polskiego w Sosnowcu.
(ć> Wczoraj bawii w Sosnowcu w 

przejeździć ze Sląska do Warszawy pre
zes Rady Zarządzającej Banku PolsKtego 
p Stanisław Karpiński. Pobyt p prezesa, 
który zamierzał zabawić około 3 dni w 
Sosnowcu, trwał zaledwie kilka godzin, 
z powodu jutrzejszego przyjazdu do War
szawy czeskiego min. spraw zagranicz
nych, p. Benesza i koniecznej z tej racji 
obecności p- Karpińskiego w stolicy.

Bezpośrednio po przyjeździe do Sos
nowca, p. St Karpiński udał się do 
Oddziału Banku Polskiego przy ul Ma
łachowskiego, gdzie na zaproszenie dy
rektora Oddziaiu p. Swistuna zjawili się 
przedstawiciele Rady Ziazdu Przemy
słowców Górniczych. Tow. Przemysłow
ców ZagŁ Dąbrowskiego, oraz Komitet 
Cenzorów Banku w komplecie.

W czasie konferencji przemawiali w 
imieniu przemysłowców górniczych pp. 
dyr. Sągajlło, dyr. St. Gadomski, dyr. 
Markiewicz I dyr. Pękoslawski. W prze
mówieniach tych omawiano ciężki Kry
zys przemysłu węgłowego, aieodosobitlo- 
negu, gdyż kryzys taki, przeżywany jest 
obecnie we wszystkich krajach.

O sytuacji w przemyśle włókienni
czym przemawiali op. dyr. Landau i p. 
Wł. Schón. W przemówieniach tych 
stwierdzono, Iż przemysł włóidennlczy, 
urządzony dia wielkich, przedwojennych 
rynków zbytu, wobec obecnie zmienio

Kronika Zagłębia.
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Dziś Leona p. w.
Jutro Sulplcjusza m., Wiktora. 
Wach, słońca 5.04
Zach. . Ł14

Z TEATRU.
W SOSNOWCU.

Niodsiel* pepoł. • g. 3,30 „Hrabin* Ma
rin*’, wieezerem premjera świetacj ope
retki Stola* „Dzidzi" S Janiną Leon owi cz 
w roli tytułowej.

Poniedziałek „Dzidzi" p* raz drugi.

W DĄBROWIE.
Poniedziałek „Diabeł i karezmarka".

W NIEMCACH.
W niedzielę o godz. S wiecz. „Śmierć 

kochanków*.

W KATOWICACH.

Niedziela i poniedziałek teatr niemiecki.

Bibljoteki w Zagłębiu
W Sosnowcu. Bibl. (P.M s.) |. B|. Slenkie 

wieża ar. i, w puniedzianł. środy I piątki od 
6 do 8 wiecz. IŁ ul. Narutowicza nr 2ti. w oo 
niedzialki i czwartki od 4,3U do 6,30 wieczorem. 
III. ut. Floriańska nr. 17, w poniedziałki i piątki 
od 6 do 7,30 wlecz, IV. ui. Kain,eona nr. 4, 
w poniedziałki i czwartki od 4 do 6 wiecz. 
„Bibljoteka Miejskiego Uniwersytetu Lądowego 
w Sosnowcu*, ul. Piłsudskiego 1, (obok Biblio
teki (P. M. S) w poniedziałki, środy i piątki 
od godz. 5 do 7 wiecz.

W Będzinie. XI. (P. M. S.j. Płac 3-go 
Maja Nr.

Tow. kursów wieczorowyck <H« roboteików 
■i. Medneiowaka.

W Dąbrowę. XIL (p M. 3J alica S-gO 
Maja 4, czy ona we wtorki, cawartki i aoboty 
od goda. 6-ej do 8-ej wiecz.

Biblioteka Kołłątaja, nl. Kr. Sobieskie
go 15. Otwarta w poaiedziałki, środy i soboty 
od godz 4.30 do 7 wiecz.

Bibljoteka Górnicza, ul. Kr Jadwigi Nr. 32, 

nych warunków i małego eksportu silą 
rzeczy odczuwa bardzo ostry kryzys

Podoona sytuacją panuje w prze
myśle metalowym. Sytuację tę zobrazo
wał dyr. Jaguczański.

Następnie w imieniu handlu i rze
miosł przemawiał p. Józefat Kruszyński.

Wogóle dominującą nutą w tych 
przemówieuiacb było stwierdzenie spad
ku pojemuośd i siły kupna rynku we
wnętrznego. W konsekwencji tego po- 
wstaia potizeba wydatnych kredytów na 
okres przejściowy.

W odpowiedzi na przemówienia, pre
zes Karpiński zaznaczył, że Bank Polski 
będzie wszełKiemi snami popierać prze- 
dewszystkiem eksport Potrzebom kredytu 
jest w możności w drobnej tylko części 
zadość uczynić, gdyż właściwie obecnie 
potrzebne formy kredytów wychodzą po
za ramy, określooe .statutem Banku Pol
skiego. Wobec tego wsuazywał specjal
nie dla drobnego handlu i rzemiosł pe
wne drogi wyjścia pod postacią koope
ratyw kredytowych 1 Ł p. form kredytu. 
W ogólności p. prezes uważa obecną 
sytuację za przejściową, gdyż najbliższy 
rok urodzajów poprawi tak siłę kupoa 
w kraju, źe osłabną wstiząźolenla kryzy
su, odczuwane obecnie w sposób dotkliwy.

Prezes p. Karpiński odiechał do 
Warszawy o godzinie 3-ej bis. 10 po 
południu.

otwarta w poniedziałki, crwsrtkł 1 soboty od 
od godz. 5-«' do 7-aj wiecz.

W Niwce. VU. tP. M. BJ aiica Szosowa 
doni p. Trepki, otwarta w da! powszednie od 
godz. 4-ej oo 6-ej wiecz. Vll-a- (P M. 3. No
wości), w środy i soboty ud godz. 4 de 6 w.

W Zagórzu. VilL (P. M. $.» i czytelni* 
Nowuśo, w lokalu klubu nrsędnlków Towa
rzystwa Sosnowieckiego, otwarta w środy i ao- 
Doty ud godz. 7-ej do 9-eJ Wieczorem.

W Klimontowie. (P.AA.SJ otwarta we wtor
ki i piątki od godz. 7—6.

RADJO.
Program ua niedzielę 10 kwiełała.
Wara *• w* (M5 m.J. Godz. 14,00 — 16,50

— koncert zespołu orkiestralnego P. T. R. 
pod kier. p. A Adamusa: 11 Fantazja z ep. 
„Dzwony z CornewiJle" Planqueue‘a, 2) 
„Joj, joj—to dziowecę' Shimmy, 3) „Dorai- 
ne‘—Boston, 4) „azeik"—Shimmy, 5j „Kre
wki mazur“ Lewandowskiego.

Paryi Wież* Eiffeł (265S m.) Godz 
St,JO—koncert niedzielny; (itbMas) godz 
21,45 22,45 muzyka lo tańca

Paryż — Radio .J*rw (17Mua). Godz. 
13,30 —.koncert orkiestry orodcastingowej: 
goda 2|,45 - 23,23—Jazz Band.

Pary* -»• Ecołe Supenenre (om ua.j. 
Godz 20,45 — koncert gry na organach i 
produkcje wokalne artysto*-.

Wiedeń (530 m ) Godz 11,00 — 12,50 — 
koncert, orkiestry symfonicznej, godz 16,00
— 16,80 — koncert: utwory operowe i ope- 
tkowe; godz 70.00 — koncert,

Ber lic (505 a.j. Godz. 9,00—nabożeństwo 
kościelne; godz, 11,00—12,50—koncert; godz. 
16,00 — 16.00 — muzyka kameralna; godz. 
20,30—akademja muzyczna.

Praga (570 m.J. Godz. 11,00—12,00—kon
cert; godz. 20,00 — 22.00 — muzyka i śpiewy

Rzym (425 m.). Godz. 10,30 — Uto
pienia religijne; godz. 17,00 — gra na gra
mofonie; godz. 17,15 — koncert orkiestry 
hotelu „Russi*", godz. 20,45 — wyjątki z „La 
Gieeonda" — opery Ponchielli‘ego; godz. 
22,25—muzyka do tańca.

Londyn (365 m ). Godz. 12.00 — 11.00 — 
koncert

Moskw* (14M ».). Godz. 37,15— U.3O— 
koncert zespole orkiestr sinego.

Listy Kandydatów.
(g) Jak juz wczoraj pisaliśmy, w 

Dąbrowie złożono ośm list kandyda
tów do Rady Miejskiej.

Do chwili rozpatrzenia przez fłph 
wny komitet wyborczy wspomnianyc. 
Ust i figurujących Um kandydatów 
wstrzyoiujemy się od omówienia nie
których z tych humorystycznych fi
gur, tu tylko zaznaczyć trzeba. iS mi
mo wszystko nie motemy nauczyć 
się solidarności i pójścia ławą, jak 
to np. zrobili żydzi, którzy mimo ró
żnych tarć I poglądów, wystawili tyl
ko jedną listę.

Głośno np. mówiono o formowa
nia oaonnef listy na Redeate, tym
czasem osoby, które miary sami ar to 
zrobić, tnośe na skutek naszych o- 
strzeźeń, zaniechały szkodliwych wy
stąpień. Pociesznie natomiast wyglą
da Ust* ze Starej Dąbrowy.

Oby walcie tej dzielnicy mieszka
ją dotychczas Jeszcze w kurnych cha
tach, maiąc pod oknami obornik, mi
mo to chcieliby dorwać aię do wła
dzy, gdyż mają duże „famielje" i ka
żdy cbciałby się pnjr żłobie miejskim 
pożywić.

Sądząc z dotychczasowego na
stroju, trzy listy uważać należy za 
stracone, mianowicie bezpartyjny N. 
P. R., która podobno w swej organi
zacji niema nawet 11)0 członków, 
wreszcie listę ze Starej Dąbrowy.

Dia przeciwstawieniu się PPS. 
związek metalowców wystawił wła
sną listę 1 prawdopodobnie Usta la 
zdobędzie większość głosów robolat- 
czych choćby z tej racji, iż tam wię
cej obiecują.

Pierwsze roboty budowlany

(g) Aczkolwiek ruch budowlany 
w tym roku zapowiada się h. słabe 
w Będzinie, mimo wszystko, przystą
piono już do szeregu prac budowla
nych.

PrzedswszyztkfoiB doprowadzono 
do porządka parkua, okalający gmach 
starostwa.

Nieprzyjemne to zadanie wyko
nał właściciel gmachu podobno aa 
skutek żądania władz, w każdym ra
zie jest nadzieja, >ż będzie to zacząt
kiem poważniejszych pray których 
brak tak dotkliwie wszyscy odczu
wają.

Łeba defraudacji 
w Urzędzie b kar nowym.

Jak się dowiadujemy, Sekwestra
tor Urzędu Skarbowego, Janusz Wi- 
cherklewicz, który zuefraudowsł o- 
koło 3000 złotych, został zaraz po 
ujawnieniu nadużycia przekazaay 
przez Urząd Skarbowy władzom są
dowym, w następstwie czego osadzo
ny został w więzieniu będzińskie®.

Całą zdefraudowaną przez Wi
cher kie wl cz* sumę w najbliższych 
dalach pokryje jego rodzina.

Skarb zatem żadnych strat w 
tym wypadku nie poniesie.

Akta osobowe b. urzędników poczty 
rosyjskiej na terenie ziem polskich.

Generalna Dyrskia Poczt i Tele
grafów otrzymała z Rosji Sowieckiej 
w myśl umów Traktatu Ryskiego 
akta osobowe b. urzędników poczty 
rosyjskiej na ziemiach polskich. Mi
nister) um Spraw Wewnętrznych za
wiadomiło o tem pp. Wojewodów, 
aby podali o tem do wiadomości za
interesowanym urzędnikom. Akta mo
gą mieć wartość dla b. urzędników 
poczty rosyjskiej przy obliczaniu cią
głości służby i emerytury.

Kto wyjeżdża zagranicę?
O paszporty zagraniczne starają 

się osoby następujące:
Z Sosnowca: Mindia Monst, Mor

dka i Kinda E sir aj en, Hendla, Rajzla, 
Ryfka, Fajgla, Ruchla i Jakób Ker- 
ner. Ch*|a, Fajwel Zytnierz, Ryfka 
Laks, Sura i Abram ^zalarczyk, Git- 
ia Szarf, Tauba Winer, Jacheta Kiep- 
fisz, Estera Za|ąc.

Z Będzina: Mendel i Ryfka Git- 
ler, Chana, Ryfka Arou i Blima Cu- 
kierman, Lejbuś Banach, Abram Nie
miec, Fajwel i Łaja Trajman, Dora i 
Blima Fiszel, Elimelech Djameat, 
Szmul, Gitla i Berek Birmaa, Gitia i 
Jacheta Sspigiol.

Z Dąbrowy; Laia Rozencwaig, 
F.jgla Hotowicz.

Ze Strzemieszyc: Małka Szancer, 
Josek i_ Regina Kaufman.

Z Zawiercia: SzLma Feidberg, 
Rachela i Sura Windiuan.



Nr «« ,1 5 K R A* — niedziela 19 kwietnia 1025 rolra.

Do b. prenumeratorów „Kurjera 
Zagłębia*.

Przepraszamy tych prenumerato
rów „Kurjera Zagłębia- (a jest ich 
około 20), którym nie doręczyliśmy 
dotąd w myśl naszych zobowiązań 
„Iskry*. Stało się to nie z naszej 
lecz z winy b. roznosicielek .Kurje
ra*, które podały nam niedokładne 
adresy. Niedokładność tą już usn 
Warny w miarę podawania nam dokła
dnych adresów.

Przygotowania 3 Maja w Będ zinie.
(g) Onegdaj odbyło się w Będzi

nie pod przewodnictwem dyr. Blaya 
■ osiedzeme sekcji pochodowej miej
scowego komitetu obchodu święta 
narodowego, celem omówienia prac, 
powierzonych dane] sekcji.

A więc w dniu święta narodowe
go odbędzie się uroczysta msza po
łowa na placu obok koszar, poczem 
przejdzie ulicami miasta wspaniały 
płciiód, z udziałem wojskowości, 
szkół, korporacji, cechów, przedsta
wicieli władz i t.p. na czele z orkie
strą i banderją włoścjańską.

Zgodnie z programem, odbędzie 
się po południu zabawa ludowa, od
czyty, ćwiczenia, no i naturalnie, 
zbiórka, lecz to wchodzi w zakres 
pracy innych sekcji, które jeszcze nie 
odbyły posiedzeń

Posiedzenie ogólne komitetu, łącr- 
rie z przewodniczącymi wszystkich 
sekcji, odbędzie się an. 29 b. to.

Komitet obchodu święta narodo
wego w Będzinie, prosi za naszem po- , 
średnictwem pp. przewodniczących 
poszczególnych sekcji o wyznaczenie 
terminu posiedzeń danych sekcji, ze 
względu na pożądany pośpiech i na- 
eżyte opracowanie całości obchodu.

W sprawie wyroku ua Tkaczewa. 
(ć) We wesorajazem sprawozda

niu sądowem zamieściliśmy wyrok na 
Tkaczewa. Wielu z czytelników inter
peluje nas co do lat kary. Powiedzia
no bowiem jest w wyroku, że oskar
żony został skazany na 5 lat więzie
nia, łączny zaś wyrok wraz z karą 
8 min miesięcy ciężkiego więzienia 
za awantury w Dziedzicach skazuje 
Tkaczewa na 3 i pół roku ciężkiego 
więzienia. Należy zwrócić uwagę, że 
jest duża różnica między więzieniem 
a ciężkiem więzieniem. 5 lst więzie 
nia i 8 miesięcy ciężkiego więzienia 
odpowiada właśnie karze 3 i pół roku 
ciężkiego więzienia.

Trzeba dodać, te Tkaczew otrzy
mał najwyższy wymiar kary z para
grafu 213 go niem. K K. W akcie 
oskarżenia wytoczono mu sprawę z 
par. 211-go, tego kodeksu, przewidu
jącego karę śmierci.

Zapomogi dla bezrobotnych praco
wników umysłowych.

(ć) Niewypłacone przed świętami 
zapomogi bezrobotnym pracownikom 
umysłowym, Obw. Funduszu Bezro
bocia wypłaci jutro, lub we wtorek. 
Niewypłaceme nastąpiło z powodu 
braku gotówki. Obecnie za zgodą Min. 
Pracy zapomogi oędą wypłacane z in
nych funduszów.

Likwidacja Komitetu 
„Chleb głodnym azieciom*. 
Komitet .Chleb głodnym dzie

ciom* w Sosnowcu z polecenia cen 
trali w Warszawie likwiduje swoją 
działalność. Kończąc swoją pracę, 
komitet zaopatrzył na Święta Wielka 
nocne około 400 rodzin, częściowo w 
żywność, częściowo w gotówkę. Po 
za wymienionemi już przez nas przed 
świętami osobami, wydali 
dla biednych święcone; Kiś 
lowscy, O Kuchowiczowie, Pankowska, 
Mieszalski, Truszkowska, Kraupowie, 
Jędrzejewscy, Krauzowie* Pirszlowie, 
Janiszewscy, Święciccy, Chmielowscy, 
Witkowscy, Butkiewiczowie, Gru 
rzewscy, Lupienko, Rankowiezowie, 
Wierzbiccy, Cukiernia .Zacisze*, 
Dzierżawscy, Miraubeau. Razem z po
przednio wymienionemi 87 osób.

Pierwsze posiedzenie nowego 
zarządu.

Pierwsze posiedzenie rady ko
misarycznej w Będzinie odbędzie się 
pod przewodnictwem komisarza rzą
du, p. A Michaela, we wtorek, o go
dzinie 2 po puk

Wielki Bieg Okrężny „Iskry”.
Zawoif iportowe w dnu 3-go Ma|a.

W dniu 3-go Maja, jak już do
nosiliśmy, odbędą się zawody sporto
we. Zawody te podzielone zostały na 
3 działy.

Dział pierwszy obejmuje wielki, 
okrężny bieg „Iskry".

Dziś |ut możemy podać warunki 
przyjęcia dla zawodników, którzy ze- 
chcą wziąć odział w biegu okrężnym 
.Iskry".

Do biegu stawać mogą zawodni
cy, zrzeszeni w organizacjach od lat 
18 i wzwyż.

Organizacje zgłaszają swych za
wodników najpóżniel do dnia 30 kwie
tnia b. r. do godz. 18 ej.

W wykazie należy podać: 1) imię 
i nazwisko, 2) wiek, 3) czy brał u- 
dział w jakich zawodach?, 4) opinję 
lekarza, 7) uwagi.

Wykazy te należy kierować do 
oficera instrukcyjnego (koszary Trau
gutta).

Barwa i strój dowolny.
Jednakże zawodnik winien przy

być w lekkich bucikach lub panto 
flach, spodnie krótkie bez pasa, ko
szula rozpięta pod szyją.

W czasie zawodów obowiązuje 
bezwzględna karność i stosowanie się 
do przepisów

Błeg okrężny „Iskry".
Bieg okrężny .Iskry* odbędzie 

się na przestrzeni 4 i pół kim.: Start 
i meta przed Cukiernią Warszawską. 
Trasa b egu ulicami: 3 go Maja, Pił 
sudskiego, Aleją, Rudną do „lepia
nek*. polem obok szpitala w kierun
ku ul. Orlej, Dietlowską i 3-go Maja. 
Zwycięscą zostaje ten, kto zużyje 
najmniejszą ilość czasu bez zmęczę 
nia.

Punkty karne: omdlenie — 2 przy
spieszone tętno.

Uwaga: podczas biegu wymijać 
na lewo, nie wolno zabiegać, oraz u- 
trudniać biegu przez popychanie, pod
stawianie nóg i t.d. Start płaski. O 
rzeczenie sędziów jest ostateczne.

Redakcja .Iskry* przeznaczała 
dla zwycięscy srebrny puhar, który 
będzie nagrodą wędrowną.

Prócz tego Redakcja „Iskry* prze
znacza szereg Innych cennych nagród.

W najbliższych numerach nasze
go pisma podamy mapkę biegu, aby 
czytelnicy i zawodnicy mogli się le
piej orjentować.
Wyścig żółwi rowerzystów i moto

rzystów.
Wyścig ten pomieszczono w dzia 

le drugim Teren ul. 3 go Maja od 
Siemensa do Cukierni Warszawskiej. 
Start na rogu ul Piłsudskiego, meta 
przy Cuk. Warszawskiej. Do biegu 
staje tylko Sosn. Towarzystwo cykli
stów. Zawodnicy wypuszczeni będą 
po 5-ciu co 3 minuty. Opuszczanie 
nóg z pedałów na ziemię i zajeżdża
nie współzawodnika dyskwalifikuje. 
Nagrody pozostają tajemnicą do dnia 
3 go maja. Teren i warunki dla wy 
ścigu motorzystów te same co i dis 
rowerzystów.

Zawody w pitkę
Rodzaj zawodów z działu trze

ciego jest następujący: wyścigi piłek

Cłemaota żydowska.
Ofiarą zabobonu tłumu żydow

skiego padł piekarz sosnowiecki, 
Hampel, zamieszkały przy ulicy Tar
gowej 6, który kupił drożdże od „go
ja* na 15 minut przed „pierwszą 
gwiazdą*.

Ten nieprzepisowy według zabo
bonu czas tranzakcji handlowej spo 
wodował ciekawe represje, które za
stosował wobec Hampla rab n so
snowiecki.

Oto bóżnicowy obchodził w pią 
tek po wszystkich podwórkach i gło 
śno wywoływał, że kto kupił u Ham
pla chałę lub chleb winien je natych
miast odnieść, lub poprostu wrzucić 
do dołu kloacznego.

Piekarz Hampel był w sobotę i 
piątek oblężony z tego powodu przez 
oddających pieczywo; niektórzy spry-

w rzędzie: zawody o współzawod
nictwo drużyn. Sposób wykonania: 
teren ul. 3 go Maja. Zawodnicy usta 
wlają się w rzędach w rozkroku, od.t 
stęp na odległość ramion. Przed 
pierwszymi w rzędach leżą dwie wy
pchane włosiem piłki. Na gwizdek 
pierwsi podnoszą szybko piłkę I Po
dają ją stojącym w tyle nad głową 
cl znów następnym i t. d. Osu.t ■ 
biegnie szybko na przód rzędu z pił
ką, a zająwszy przepisowy odstęp 
podaję w dalszym ciągu piłkę, jak 
wyżej. Kiedy już wszyscy zmienili 
swe miejsca, pierwszy przybiegłszy 
przed swój rząd, puszcza piłkę pod 
nogami 1 tą samą drogą przechodzi 
zmiana przenoszenia. Ostatni zaś po 
skończonej grze staje przed swoim 
rzędem i podnosi piłkę w górę na 
znak zakończenia.

Podczas gry nie wolno piłki pod
rzucać, ma ona przechodzić z rąk do 
rąk. Je2ell który z zawodników upu 
ści lub przy podawaniu wypchnie pił
kę w bok, musi ją sam podnieść i 
podać lub przesunąć prawidłowo.

Uwaga: W razie przekroczeń-’! 
prawideł, sędzia wyklucza z zawodów 
całą drużynę. Ubrania do zawodów 
dowolne. Do zawodów stają wszyst
kie organizację, jednakże obowiązane 
są dać zespół z 15 zawodników.

Obsada wykonawcza zawodów.
Kierownik zawodów — por. Ni

tecki, zastępca—p. Fliski. Kierown lc 
działu 1 go — p. prof. J. Dobrowol 
ski działu 11-go — p. Fliski, działu 
III go — p. prof. J. Plebanek. Gospo
darz — sierż. zaw. Brzozowski Lu
dwik. Lekarze: Budzyński, Faliń 
ski, Zawadzki, Krogulski, Chomeuto 
wski, Zieleniewski, Włyński i Wierz
bicki. Obsadę sądziów daje Klub sę
dziowski przy Radzie wych. fiz. i 
w jsk Na wskazujących biegi — 12 
chłopców ze szkół śred. Na prowa
dzących biegi — cyklistów z Klubu 
sosnowieckiego i samochód dla leka
rzy Redakcji „Iskry*.

Warunki ogólne przyjęcia dla za
wodników.

Od lat 18 wzwyż do działu I i II, 
do działu III—od lat 16 Zawodnicy 
przyjmowani będą .tylko przez orga
nizacje. Organizacje swych zawodni 
ków zgłaszają w wykazach najpóźniej 
do dnia 30 kwietnia godz. 18-ta. Wy
kaz mieści następujące rubryki: 1) 
l. p., 2) imię i nazwisko. 3) wiek, 4) 
czy brał udział w jakich zawodach, 
5) do jakiego działu zawodów staje 
w dn. 3 go maja, 6) opinja- lekarza 
(może być osobno), 7) uwagi. Wyka 
zy kierować do kancelarji Oficera 
Iństrukc. przy P. K. U. Sosn w.ec. 
Barwa stroju* zawodników dowolna, 
jednak zawodnik musi stanąć w lek
kich bucikach lub w pantoflach, spo
denki krótkie bez pasa, koszula toz 
pięta pod szyją. Przy zawodach obo 
wiązuje karność i przepisy, tyczące 
się zawodów wogóle, a znane przez 
każdego członka, zrzeszonego w or
ganizacji.

tni współwyznawcy piekarza usiło
wali tę niezwykłą okazję wyzyskać.... 
aby nieco zarobić.

Jak widać ciemnota i zabobon 
święci w społeczeństwie żydowskiem 
prawdziwy tryumf.

Tylko do 31 maja
Według zestawienia likwidowa

nej P. K. K. P. w dniu 10 marca r. b. 
pozostawało jeszcze nie wymienio
nych na złote 3 064,844 59$,270 marek 
polskich, co stanowi równowartość 1 
miljona 700,000 złotych. Przypomi
namy, iż banknoty markowe wymie
niane będą tylko do 31 maja r. b. i 
niewymiemone do tego terminu w 
oddziałach Banku Polskiego i w Cen
tralnej Kasie Państwowej stracą two
ją wartość.

Zabawa dla dzieci.
j A więc dzisiaj, o godz. 3 pp., od- 
I będzie się w państwowem gimnazjum 

im. St. Staszyca zabawa, z taką nie
cierpliwością przez dzieci oczekiwa
na. Organizuje ją, jak wiadomo A- 
kademickie Koło Zagłębian z Pozna
nia, to samo, które w czasie ostat
nich ferji Bożego Narodzenia, .urzą
dziło starszemu społeczeństwu godzi
wą rozrywkę, w postaci koncertu ze 
'. ip i udziałem p. Kiepury.

ogram zabawy obfitujący w 
e fkomedyjka, koronacja bez-, 

. terja fantowa, pomysłowe
, uny przygotowane przez studen

tki, członkinie Koła itp.), niskie ce
ny biletów, jak i fakt, że dochód 
przeznaczony jest na samopomocowe 
cele AKZ . zapewni zabawie poparcie 
społeczeństwa Zagłębia, które taką 
sympatją obdarzyło Koło, na wspo
mnianym już koncercie. ,

Poranek dla młodzieży.
Na poranku dzisiejszym w kinie 

„Udzialowem* będą następujące obrazy: 
Zycie w kropli wody. Z ogrodu zoolo
gicznego. Bawełna. Wyższa szkoła jaz
dy. Wycieczka do Dolnej Bretanji. Akro- 
baci chińscy. Pan Idjoniti w roli Otella 
(farsa w 2 cz)

W części koncertowej śpiewy chó 
ralne XIII żeńskiej drużyny harcerskiej.

Z Organizacji Narodowej Kobiet
Zebranie zarządu N. O. K. w po

niedziałek dnia 20 b. m. o godzinie 
7 ej i pół wieczorem uL Warszawska 
Nś 10 m. 7.

Zebranie ogólne Narodowej Or
ganizacji Kobiet we wtorek dnia 21 
b. m. o godzinie 7-ej wieczorem na 
plebanji w Sosnowcu.

Z Tow. Muzycznego w Dąbrowie.
Pierwsza poświąteczna lekcja 

chóru Tow. Muzycznego w Dąbrowie 
odbędzie się dn. 21 b.m. tj. we wto
rek, o godz. 8 wiecz. Ze względu na 
krótki czas, pozostały do opracowania 
kilku nowych utworów na zapowie
dziany zjazd wojewódzki w Kielcach, 
udział w lekcjach wszystkich człon
ków chóru-obowiązkowy.

Brak sil technicznych na Pomorzu.
Jek nas inlormują, władze rządo

we i komunalne na Pomorzu w osta
tnich czasach daje się dotkliwie od
czuwać brak wyżej ukwaliiikowanycb 
miejscowych sił technicznych i budo
wlanych. Siły miejscowe posiadają 
prawie wyłącznie ograniczone kwali- 
f kacje, tak iż rzeczone władze zmu
szone są do kompletowania sił fa
chowych w tym dziale wyłącznie z 
pośród ludności napływowej.

Zebranie służących w Sosnowcu.
Dzisiaj o godzinie 5-ej po połu

dniu odbędzie się zebranie służących 
w lokalu własnym (ul. Dekierta).

Ładna rodzinka.
Mieszkańcy ul. Cynkowej w Bę

dzinie nadesłali nam list, w którym 
proszą władze o zajęcie się losem 
60 letniej staruszki Zykowskiej, za
mieszkałej u swego syna, który wraz 
z żoną znęca się w okropny sposób 
nad bezbronną kobietą.

Zwyrodniały synalek jnż podo
bno siedział w więzieniu za podobne 
przestępstwo, mimo to w dalszym 
ciągu ze swą żoną katuje staruszkę, 
to też mieszkańcy zwracają się do 
władz z gorącą prośbą o wzięcie w 
opiekę biednej kobiety.

Podejrzane sztuczki.
Księgarnia p. S. Gonery w Dą

browie zdobyła się na kiepski dow
cip i rozsyła b. prenumeratorom „Ku 
rjera Zagłębia* inne pismo chcąc w 
ten sposób ubiedz „Iskrę* i wprowa
dzić w błąd b. prenumeratorów „Ku
riera*. Zaznaczamy przeto, że „Iskrę* 
wysyłamy wszystkim prenumerato
rom „Kurjera*, którego zobowiązania 
wobec prenumeratorów przyjęliśmy. 
Nauczka, jaką b. prenumeratorowi 
„Kurjera* dali intruzowi, odrzucając 
wpychany im przemocą do rąk towar, 
zniechęci p.Gonerędo kiepskich dowci
pów, w dodatku bardzo kosztownych.
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Żądza sensacji.

Sprawa o zabójstwo ś. p. Stańczyka, 
wywołała ogólne zainteresowanie, szcze
cinie zaś w sferach towarzyskich Za- 
łębia.‘Zabójca Tkaczew b. kapitan w.p. 
ieszył się opinją człowieka sympatycz- 
ego. Młody, przystojny, wesoły, dość in 
iligentny zyskiwał łatwo wstęp do sfer 
jwarzysklch.

Plotkując? knmoszki przed sprawą 
oznosiły po świecie frywolne wersje o 
akulisowych sprawkach Tkaczowa, o je- 
,o flirtach i powodzeniu wśród kobiet

Gdy ukazała się wiadomość, że 
‘loczew stąpię przed sadem w Tarnow
skich Górach chorobliwa żądza wzruszeń 
.a tle nowinek sensacyjnych, doszła swe- 
•o gzczytu.

Na sali rozpraw, na która, mówiąc 
rawiasem, wpuszczano tylko za b letami, 
yiększość publiczności stanowiły panie 
łiłode, elegancko ubrane.

Dwa dni od godziny 9 rano do póź- 
łego wieczora ślęczały w Ścisku i zadu- 
.hu, ślęczały, byle usłyszeć szczególiki z 
intymnego życia podsądnego.

Sosnowiczanek było sporo wśród 
publiczności.

Najwięcej miał z tem kłopotu kasjer 
folejowy, w którego kasie nie było go- 
owych biletów z Tarnowskich Gór do 
Sosnowca, bo rzadko są tam tacy pasa- 
erowie, więc rnusiał wypisywać bilety na 
blankietach. Na drugi dzień w przewi
dywania nowego najazdu, publiczności, 
iądnej sensacji, kasjer zaopatrzył się w 
(otowe bilety do Tarnowskich Gór.

Piękne panie zostały trochę zawie
dzione. Dowiedziały się wielu rzeczy o 
Tkaczewie-zabójcy, a niewiele o jego 
jrzygodich miłosnych.

Trochę pod tym względem cieka
wych szczegółów dały zeznania świad- 
łów w sprawie wizyt Tkaczewa w do
nn państwa Stańczyków.

Gdy zeznawała św. Helena Poniec- 
fa, która przez otwór w ścianie zagląda- 
« do mieszkania Stańczyków, zacieka
wienie było ogromne.

Przcw.—Więc, gdy oskarżony wszedł 
to mieszkania Stańczyków, pani zajrzała 
wzez otwór w ścianie?

Sw. — Tak, w godzinę później. 
Przew. — i co pani zobaczyła?
Setki par błyszczących oczu i ocząt 

wpiły się w postać świadka, oddechy 
•atamowane, na wszystkich twarzach je
leń wielki znak zapytania: — Co? Co 
widziała? A później rozczarowanie:

Sw. — Widziałam czapkę, szablę i 
tnrtkę.

Poszukiwanie sensacji spełzło na ni
żem, bo właściwie nie o to chodziło, nie 
.eosacji szukać należało w tym procesie.
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Stary Sącz letniska,
ostatnia siacja kolejowa do Szczawnicy w sąs,edzt wie Żegiestowa i Krynicy, 
położona wśród gór i lasów w widiach rzek Popradu I Dunajca, w któ
rych niezrównane kąpiele. Odwiedzany staie jako przystępny w cenach 
mieszkań t otrzymania. Są do wynajęcia na lato pokoje pojedyncze i dla 

całych rodzin z utrzymaniem i bez.
Zgłoszenia o mieszkania i warunki adresować do burmistrza miast*.

*) „Ussendowski und Warheit" — Sven 
Heddio. — bwlia. 1925 r.

2451-3 MAGISTRAT.

Słusznie powiedział obrońca, dr. I jen fizyczny w restauracji „Polonia*,  dru- 
Zawilski. | gi na ławie oskarżonych — trup mo-

— Była to tragedia dwóch męż- ! ralny. 
czyzn, dwóch ludzi. Są dwa truoy: je- * K. C rk.

Z Rady Miejskiej w Czeladzi.
7 dzitftnlności Zarządu m asta. — O długoterminową pożyczkę dla miasta. 
Budżet inwestycyjny na rok 1925. — Inne sprawy drobnieisze —W spra 
wie prawa wyborczego do rad miejskich. — Protest przeciw zakusom 

niemieckim.

Nasza Rada Miejska pod prze- 1 
wodnictwem burmistrza p. Rączaszka 
/\ nomego ostatnio odbyła 2 posie
dzenia, na których załatwiła szereg 
ważnych spraw.

W sprawozdaniu Zarządu miasta 
za czas od 27 lutego r. b. widać, że 
Zarząd odbył 7 posiedzeń i załatwił 
około 180 spraw, z których ważniejsze 
są następujące: przerobiono instalację 
elektrycznego oświetlenia w Magistra 
cie i Sądzie pokoju w Rynku kosztem 
zł. 350 i przyłączono do przewodów 
elektrycznych Elektrowni Okręgowej 
w Zagłębiu; wystąpiono do Dozoru 
kościelnego i ks. proboszcza Sierman- 
towskiego o zezwolenie na usunięcie 
części cmentarza grzebalnego*po ;d roz
szerzenie projektowanej budowy ul. 
Węgroda’ zaprojektowano zarządom 
sąsiednich miast urządzenie wspólnej 
wycieczki przedstawicieli miast i rad 
miejskich do Poznania w okresie Tar
gów i 7 Zjazdu gazowników i wodo
ciągowców; zamówiono w firmie Wein- 
zieher 800 ton kostki granitowej kl. IV 
na budowę ul. Węgroda; wydano 
rzeżnikom, czeladnikom i pomocy le
gitymacje na prawo wstępu do rzeźni 
i dokonywanie uboju; uskuteczniono 
reperację parkanów przy Magistracie, 
szkole miejskiej i domu izolacyjnym; 
przedsiębiorstwu J; Kulik powierzono 
dokończenie ul. Modrzejowskiej i prze- 
brukowanie dojazdu między domami 
od strony ul. Przełajskiej; prawo uboju 
bydła i trzody chlewnej wydane swe
go czasu rzeżnikom na kol. Plaski na 
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podstawie pisma Starostwa z dn. 31 
marca r. b anulowano; przystąpiono 
do opracowania projektu tymczaso
wego dostarczania wody z szybu T«wa 
„Czeladź". T-wo Bezimienne kop. wę
gla „Czeladź" wyraziło zgodę na udzie
lenie miastu tymczasowo wody z no- 
wowybudowanego szybu; budowa 
zbiornika już rozpoczęta.

W związku ze sprawozdaniem Za
rządu miasta i zamierzonemi robota
mi iąwestycyjnemi, któreby mogły 
być niezrealizowane w całości w roku 
bieżącym ze względu na brak gotówki 
w Kasie miejskiej, Rada Miejska wy
powiedziała się za zaciągnięciem dłu 
goterminowej pożyczki inwestycyjnej 
i upoważniła Zarząd do pertraktowa
nia w tej sprawie z czynnikami rzą
dowymi i odnośnemi instytucjami fi
nansowemu

W budżecie inwestycyjnych ro
bót miejskich na rok 1925 sumę zło
tych 40 000 — przewidzianą na bu
dowę ul. Milowickiej i odział w bu
dowie mostu betonowego na rzece 
Brynicy od ul. Krzywej ze względu 
na to, że kopalnia „Saturn" do wspól
nej budowy ul. Milowickiej przystą 
pić nie zamierza, jak również Spółka 
Tramwajów Elektrycznych w Zagłębiu 
w roku bieżącym rezygnuje z budowy 
linji tramwajowej Czeladź Huta-Laura 
1 mostu betonowego budować nie bę
dzie, Rada Miejska postanowiła sumę 
przewidzianą na cele powyższe prze
lać na następujące zamierzone budo
wy: 20,000 zł. na budowę ul. Węgro- 

da, *0.000  zł. na badowę budynkó 
gospodarczych przy Magistracie, 2 000 
zł. na ogrodzenie parku miejskiego, 
8 000 zł. na częściową regulację i roz
szerzenie ulic: Krzywej, Żabiej i Krót 
ki ej podwyższając tem-samem pozycję 
przewidzianą na budowę ui. Węgrodc 
na 45 060 zł., budynków gospodar
czych na 2ó 000 zł., ogrodzenie parku 
na 4 000 zł. 1 regulację wspomnianych 
ulic na 15 000 zł.

Działów drogowo-budowlanemu 
Sejmiku w Będzinie za nadzór naa 
budową dróg i ulic w mieście przy
znano 1 proc, wynagrodzenia od sum 
wydatkowanych które to za rok 192< 
wynosi zł. 1 152.04.

Na prośbę Miejscowego Podko
mitetu im. Ojca św. Piusa XI dla pol
skich inwalidów wojennych udzielono 
Podkomitetowi z funduszów miejskich 
subwencję zł. 100.

Sprawę przeięcia szkoły i ochro
ny od T-wa „Saturn" na etat szkół 
miejskich oddano do bliższego roz
patrzenia i zaopinjowania Komisji Fi
nansowo-Budżetowej.

Sekretarzowi Wydziału Admini
stracyjnego za prowadzenie sekretar- 
jatu Rady Mieiskiej podwyższono wy
nagrodzenie miesięczne ze zł. 17.37 
na 30 zł.

Do reprezentowania miasta w 
Spółce Tramwajów Elektrycznych i w 
jej władzach na miejsce b. burmistrza 
upoważniono przez aklamację buimi- 
strza p. Rączaszka Antoniego.

Udzielono dla rządu kontrgwa- 
rancji na zł. 87 200 za obligacje Spół
ki Tramwajów Elektrycznych w Za
głębiu, poręczane przed rząd.

W wolnych wioskach uchwalono 
rozszerzyć park miejski, oraz zagro
dzić drogę prywatną zrobioną przez 
robotników szybo „jas".

W końcu w związku z opracowy
waniem nowej ordynacji wyborczej 
w Sejmie do Rad miejakich 1 z po
wodu popierania przez Bieatóre stron
nictwa systemu pluralności w wybo
rach Rada Miejska wypowiedziała się 
za utrzymaniem dotychczasowego 
pięcioprzymiotnikowego prawa wybor
czego do Rad miejskich.

Jednocześnie na wniosek p. bur
mistrza Rączaszka Rada Miejska w 
związku z ostatnimi propozycjami nie- 
mieckiemi wnlesionemi do Ligi Naro
dów, a zmierzającemi do rewizji gra
nic Państwa naszego, ustalonych i oku
pionych krwią najszlachetniejszych 
synów Ojczyzny, przyłączając się do 
protestu całego społeczeństwa pol
skiego, uchwaliła protest przeciwko 
zakusom niemieckim.

Popierajcie L. 0. P. P.

taMi a
W polemicznej rozprawie. ♦) ogło

szonej w Berlinie przez Sven Heddina,— 
„poświęconej" znakomitemu podróżniko
wi polskiemu, Antoniemu Ossendowskie- 
mu, autor tejże, bezceremonialnie kryty
kuje prace Ossendowskiego, nazywając 
je zmyśloną apoteozą wybujałej tmagina 
cji I fantazji twórcy, — obliczoną na po
pyt bezkrytycznych warstw, nie zwracają
cych uwagi na' realność faktów. 1 na 
dowód przytacza własne zdobycze nau
kowe z podróży, pozujące mu do szki
ców podróżnych, zupełnie odmienne w 
dziedzinie wierzeń, obyczai, aniżeli cyta
ty Ossendowskiego. Lecz, jak się przeko
nałem, posługuje się rewelacjami, zapó- 
życzonemi od Hagenbecka i mniej zna
nych podróżników niemieckich.

Wgłębiając się w psychozę zarzutów 
Heddina, bardziej przechylamy się na 
stronę Ossendowskiego. Roślinność, fau
na, spostrzeżenia meteorologiczne w opo
wiadaniach tych dwuch podróżników są 
zupełnie odmienne. Ale dokładność opi
sowa botaniczna i zoologiczna okazów 
Afryki, a w szczególności klechdy reli
gijne w pracach Ossendowskiego, udo
wodnione i poparte przez poprzedników, 
choć w maiej skali, — przemawiają za 
autentycznością „troglodyty". W replice 
swej Heduio nie może sabie wytłuma
czyć pochodzenia t. zw. „króla świata", 

panującego legendarnie w podziemnych 
Krajach Azji, o czem nigdzie nie słyszał. 
W legendzie tej, zajmującej umysły czy
telnika i teozofów, Ossetu^wski tak bar
wnie 1 zajmująco mówi o ukryte.n życiu 
władców buddaizniu, że profesor historji 
hinduskiej, p. Rene Guenon, oddaiąc 
hołd podróżnikowi—powiedział, iż polstd 
„geograf dusz nieznanych ładów", nadal 
zupełnie nowy pogląd tej legendzie. To 
samo, z uznaniem mówi Fredćric Lefćwe.

Heddm nie poprzestaje w broszurze 
na zbijaniu opowiad ń Ossendowskiego; 
odbiera mu znajomość kosmogtaijt, nazy
wając go bajkupisarzem, wykorzystującym 
czas z braku innego zajęcia.

Bezkrytycznie badając zarznty Sven 
Heddina, należy najpierw dowiedzieć 
się o powodach, jakie skłoniły autora 
publikacji do wystąpienia, — i zbadaaia 
jego wartości moralnej i cenzusowej. Po
dróże Ossendowskiego i opisy przygód, 
przyjęte zostały z niekłamanym aplauzem 
w krajach cywilizowanych, dążących do 
bliższego poznania się z ludami w ta
jemniczej tradycji. Książki te zdołano 
przetłumaczyć na 15 języków świata, któ
re znów przeklasyfikowano w specjalnych 
wydaniach dla dzieci i młodzieży. oven 
Heddm tego się nie doczekał, — trudno 
inu jest więc uwierzyć, aby w tak krót
kim czasie zdobyć uznanie i p pular- 
ność i zawojować popularyzatorów-wy
dawców, dotychczasowycn wielbicieli hed- 
dinowskich. Zrozumiałe są w.ęc wystą
pienia Heddina, od którego odwróciły się 
zastępy zainteresowanych, a szczególnie 
młodzieży, i pochtoaęla caią uwagę szki

cami Ossendowskiego.
Zawróćmy jednak do treści tej le

gendy, zamieszczonej w dziele p. t. „Be- 
tes, Hommes et Dieux“ (Paris, 1920 r.) 
Dziełko to wzbudziło szczególną nienawiść 
R sji sowieckiej, której to rząd, za po
mocą cudzoziemskich sojuszników p.p. 
Heddina i dra Montaudona, jął podrywać 
doore Imię Osse i iwsziego, dochodząc 
do przekonania, że pochodzenie „Króla 
świata", znane już było przed laty z 
książki francuskiego teozofa p. Sanit-lres 
d’Aireydre. Nie zaprzecza temu Osseu- 
dowski, ale dopełnia tę uwagę dopi
skiem, że legenda ta znana jest tungu- 
zom. a d’Airedremu opowiedz,ał ją na
uczyciel, hindus książę Hudjij Seharipf, 
z czego skorzystał 1 w roku 1881 wydał 
o tym specjalną książkę.

W artykule, zamieszczonym w nr. 12 
miesięcznika .Atóner", p. Gućuou w ob
szernej rozprawie om a to samo, o 
czem przedtem wiedziano z niedokładnych 
podręczników kapłanów tunguzkich, dzi
wiąc się pohopności nieopatrznej Heddina.

Otwórzmy więc tajemniczym klu
czem „Przedwiecznego Ligosu" wrota do 
nieznanego państwa Agnarty, mieszczą
cego się,w podziemnych kawernach i roz
padlinach, które obejmują wszystkie prze*  
strzenie kontynentalne i oceaniczne, 3plą
taj ąc się wzajemnie w jeden twór mi
styczny. Jal: głosi legenda, przed tiziesist 
kami tysięcy wieków, Król Kama spo
strzegłszy, iż aa ziemi utworzyły króle
stwo demony życia i ludzkości, skupił 
obok siebie najbardziej idealnych ludzi 
i po wprowadzeniu ich w podziemia i 

pouczeniu w biegłości magji i w ustroju 
socjalnym państwa, wykluczaiącym wszel
kie grzechy i przewinienia, zalożyi kró 
lestwo Aharty. Po jakimś czasie nauka 
magji osiągnęła zaszczytne miejsce wśród 
pokrewnych nauk, tak, te wtajemniczeni 
pandita i goro, (horos, guru) wykryli ale- 
znane im przedtem prawa meśmiertelnoś 
ci, przenoszenia się duchuw I żywiołów 
na inne planety, więc uiarzmili duchy, 
wody i powietrza, założyli hodowle fan 
tastyctnych zwierząt, nieznanych ziemi i 
wynaleźi' sposoby Komonikowama się c 
naiodiegieiszym Kantonami swego pań 
stwa, sięgającycn Ameryki i Afrycł.

W Aharty paauje Król Anita czyli 
Brahytma, obierany z pośród żyjącycn na 
ziemi, a wUjemalczonyca w oorządki 
podziemne. Uorany król jest urzędnikiem 
państwa i najwyższy Magiczny, Który ca 
<ą potęgę swej władzy dzieli pomiędzy 
Mahanga i Mahytma, — który w tej trój
cy decyduje aietyluo o roli państwa, lecz 
waży losy całej ludzkości przez prawo, 
nadane mu przez aajwyzsze Bóstwo. 
Wejście do tego egzotycznego państwa 
mieścić się ma aa półwyspie lado-Cnin- 
skim, około grzbietu górskiego Goro, w 
pobliżu miasteczka A^arteia, przejąwszi 
nazwę od podziemnego Królestwa.

la< opiewa MgcoiU. U t m >am<i 
raja pv.U;e ii.iytu >pe<*<  Kdp.au bujd) 
baon Utbi, ,i jj»u. ł.c. oma,z nu 
Tassi Lama i Z, *y  Bunia A p. Reu 
G.ćria, Kończąc a.tjau we w.osKirt 
miesięczn <u „Atdńar*,  epńoguje: „Jose 
nie zdar^ema następują po sobie z ta<3 
Myoaoscią, z« w>e<c żaecąy*  awijca



Hr "«• S KR A” X; tó lrwl-Ms f<r>4 wdrń.

Z sali sądowej.

Sad O«r«ow» w Sosnowtu m o- 
negdanzym posiedzeniu rozpoznawał mię
dzy laucmt aaaiępając* zprawyt

Nielegalne przysporzenie dochodów.

Od stseieU 1926 r. raowatooo w 
Starost w* Będzińskim aa nlektóiych po
daniach odklelanie marek stemplowych, 
oras ssgtułędt pisma i markami stem- 
powtnu m suma 35 sl. W csasis za- 
rządsonel wwłzll osobiste) ■ urzędnika 
kontraktowego XI rangi Czesław* Pucka, 
|. 22 tam w Dąbrowie, znaleziono kilka 
Odkie|ouvch marek stemplowych, oraz 
kitka poda* bet snaczaów słempiofcych. 
Osk. Pucek prtttna' sic do w»ny od- 
klejenia marek stemplowych, które sprie- 
dawal następnie interesantom. W miel
ące odklriODYCh matek stemplowych, 
przykleili skatowane już uprtednio znacz
ki stemplowe kasuiac ie leascze sporzą
dzony w w tym cele „kasowaiziem*. W 
tymże etosie znaleziono rewolwer w je
go biorku, orat 10 sl, wniesione iako 
oplata prtet strony zaintere
sowana, które te przedmioty usiłował 
aobM prtvwisszczyć. bąd po rozpozna
niu sprawy skazał osk. Pucka za po
wyższe przestępstwa na łączną karę 
póttua roku więzienia.

Udało Im alg.

Abram Fed« I Rata! Konkol oba] 
u Sosnowca praedsiawili w Banku Pol
skim 70 dolarów do wymiany na złote. 
W Banku ujawniono jeden banknot 20 
dolarowy jako fałszywy, wobec czego 
Feder i Konkol zestali oddani poltcji o 
rozpowszechnianie fałszywych banknotów 
pienlętuyck. Oskarżeni na rozprawie sa
dowej ma iMzytwtH do winy. tłuma
cząc się t« otrzyuiaii ów banknot z A- 
meryki I mewiedsieh, li takowy jest fał- 
M\wy. Sąu »• matac Powodów winy 
MkarioaycM mucwlnniL

Wojowniczy foapodam.

Właściciel domu w Dąbrowie Górni
czej przy uL Fabrycznej ar. 2, p. Leon 
Legotnaki, chcąc zmusić swych lokatorów 
do opuszcz<sia zajmowanych mieś kań, 
obrzuca ich stekiem obelg, oraz zniesła
wiał publicznie. Taka przyjemność 
spotkała I p. S. Ciołczykowa nauczyciel 
kę a Dąbrowy. Wskutek wnieelonej przez 
ta satatula skargi, p. Legomaki za swe 
nieetyczne zachowanie się wgzlęóem o- 

i akartyiielkl sosial skazany wyrokiem 
■ SąOu Pokoju w Dąbrowic na I miesiąc 
, więzienia. który to wyrok Sąd Okręgowy 

■>mc wniesionej przez p. LegoutSklego 
apelacji, zatwierdził.

5? Klat „SfllUS" Kino „SFifcKS
Od wedrlełt 19-go do nledtleli 26-ro włącznie. 

Wielkie arcydzieło przezwane „koroną sztuki kinematoeraficsaej* 

DZWONNIK z NOTRE DAMĘ
Moaamentauie arcydziełu lumowe w 12 amacn, 2 serie razem, podług 

powieść* 1 Notre Damę de Paris W'Kr ORA HUGO 
W roli cygan*: Esmeraldy pełna słodyczy, powabu, czaru i minującego wdrię 
ka Ruth MiUer. W roli gatb.ska Quasimod>> dzwonnika katedry Not ę

wody wie obławiała się tymczasem bez
pośrednio, mogłyby znaleźć, i to o wiele 
prędzej niżby się zdawało, zastosowanie 
zgoła nieprzewidywane*.

Zacięli iewiony przeciwnik, w osobie 
Heddma, twierdzi, ie słowo Agattha czy 
Aharta, nie jest znane, ani w narzeczu 
azjatvck em, ani w encyklopedii narodów 
wschodnich. Lecz pan H?ddin pomylił 
stę w swej „nieomylności*, bo gdyby 
szczegółowiej zajrzał do literatury hin
duskiej I przewertowai potrzebne daty 
drondagiema z epoki Maun oraz Kaltju- 
ga, czyli „czarnego wieku*, znalazłby hi
storyczne usprawiedliwienie usłyszanych 
opowieści o sławnym Ojcu Goro i o trói- 
cy, rzędzacej w źywycn katasnmbacn 
Aoft, — utwierdzitbv się co do pochoaze- 
aia sanskrycKiego A^artna.

Nie zraża się jednak tym elaboratem 
OsseodowbKi, ani niema zamiaru odpo 
wiadać na wylewy sofistycsoe Heddma, 
— pochłonęła go całkowicie podróż po 

.północnej Afryce, gdzie przed śpostrze- 
gawczemi oczami przesuwają mu się nie
znane cuda krajobrazów t życie miesz-

i kańców. Ukochał wszystko, co zdoial 
' poznać 1 zrozumieć, lecz trzeba podkreś
lić, Ze całą potęgę swej żywej wyooraź 
Bi skierował ku . „romantyzmowi ziemi 

’ i jej indów", I w nostaigji nad dolą ludz
kości i njarzonouem zwierzęciem, — du
ma, odmywane w przejawach lumantyz- 
mu zaarseuMj siewu i Muszoauj krwią 
Cten»uo*» satafum nciigri, — wtupłouej i 
•Swięcueiei poum BirwulnISÓW,—WSzySt- 
kM cechy człuwlcczehMwa,

(Dok. aazt) Lectorie.

Damę fenomen aktor f'lm Los Chaney.
UWAGA: Z powodu ogruwuych kosztów ceny miejsc podwytsaose £

ZYCIE GOSPODARCZE.
Rynek pracy w Zagłębiu Dąbrowskiem.

W końcu ab. tygodnia sprawozdaw
czego ogólna liczba bezrobotnych na te 
renie P. U. P. P. w Sosnowcu wynosiła 
9 077 Wysłano aa wolne mieisca 103 
os. ćapośicdoiczooo 93. Wolnych miejsc 
163 os. Poszukujących pracy 9018 os 
Poszukujących pracy uprawnionych do 
zasiłku 6.279 os. W różnych zakładach 
przemysłowych zwolniono 216 rob. przy
jęto zaś 12 rob.

W tygodniu sprawozdawczym sytna- 
cia na miejscowym rynku pracy pogor
szyła się o tyle, te Tow. Franko - Wło
skie w Dąbrowie zwolniło 200 robotni
ków, zaś Franko-Polskie w Dąbrowie — 
12 robotników. Zwolnienia nastąoiły 
wskutek ogólnej stagnacji w przemyśle 
węglowym i w związku s tem brakiem 
zamówień i gotówki na wypłaty dia ro

Bezrobocie się zmniejsza.
Liczba bezrobotnych jut od trzech 

tygodni stal* się zmniejsza: tydzień 
ostatni, obejmujący okres od 4 do 11 
kwietnia dał dalsze zmniejszenie, wy
noszące w porównamn z tygodniem 
poprzednim 1930 osób. —-W dolo 11 
kwietnia było bezrobotnych 181,710, 
podczas gdy w dniu 3 im kwietnia

Kronika g <
Oddziały Państwowego Banka Rui- 

ngga aut prowincji. Jak aau informują, 
w Państwowym Banku Rolnym wre go
rączkowa praca przy goi owawcza w związ
ku z uruchomieniem w najbliższym cza
sie oddziałów prowincjonalnych tej in
stytucji. Oddziały Banka Rolnego będą 
przedewszystkiem otwarte oa terenach 
województw wschodnich oraz w b. za
borze pruskim I w Małopolsce.

0 zbiorowe linowy w górnictwie. 
W ubiegłym tygouniu odbyła się w 
Warszawie konferencja Rady Zjazdu 
przemysłowców górniczych z przed
stawicielami związków górniczych Za
głębia Dąbrowskiego w sprawie doj
ścia do skutku zbiorowej omowy w 
górnictwie. Z ramienia rządu w per
traktacjach tych brał udział główny 
inspektor p. Klott Porozumienia jed
nak na konferencji tej ms osiągnięto. 
Rada Ziazdu przemysłowców w dal
szym ciągu obstawała przy obniżeniu 
płac górnikom o 10 proc., związek 
górników zaś nie ustępuje ze swych 
żądań 10 procentowej podwyżki. Per
traktacjo te trwające już cd kliku ty
godni odbywały się dotychczas w 
Dąbrowie Górniczej. W bieżącym 
miesiącu wypłacane będą płace pod
ług norm dotychczas obowiązujących.

(Vars.)
OiywlentB w arwmyńl#. z« spra

wozdań, nadsyłanych przez Oddziały 
Banku Polskiego do Centrali tej in
stytucji, okazuje się, te w całym

Skazaniec zachowywał sls spoinie 1 oaiawia: ssrueaa— Etjsknsla tyła 
BlssjOdziaaaa dla haaaawarcunów.—frawda • powitania gilatyor.
Głośny ludożerca niemiecki Haar- 

tnann został przed kilku dniami stra
cony na dzieaziń. u trybunału w Han
no warze przy pomocy gilotyny. O- 
becnie nadchodzą bbśzzo szczegóły 
tego epizodu.

Już w dniu poprzedzającym ścię- 

botników. Sytuacja więc w przumv<1e 
węglowym pogarsza się z każdym dniem.

W innych gałęziach przemysłu sy
tuacja bez zmian. Zauważyć należy tyl
ko. że Fabryka „Fitzner i Gamper* w 
Dąbrowie przyjęła 8 robotników, a Huta 
Katarzyna w Sosnowcu 4 robotników.

W kcńcu b. tygodnia sprawozdaw
czego ogólua liczba bezrobotnych na te 
renie Eksnozytury P U.P.P. w Zawierciu 
wynosiła 2 396 os. Wysłano na wolne 
nneisca 18 os. Zapośredniczono 15 os 
Wolnych miejsc 3. Poszukujących 
pracy, uprawnionych do zasiłku 2 285 os 
Zwolniono z pracy w fabrykach i zakła
dach przemysłowych 28 os. Przyjęto do 
pracy w fabrykach i zakładach przemy
słowych 24 osób.

183.640.
Zmniejszyło się bezrobocie w So

snowcu, Włocławku, Krakowie, Kali
szu, Ostrowcu : kilku innych miej
scowościach. — Zasługuje n« podkre
ślenie fakt, Iż ztnnleisza, się bezrobo
cie na Górnym Śląsku.

spodarcza.
szeregu większych ośrodków przemy 
iłowych panuje ruch ożywiony: na 
Górnym Śląsku, w Królewskiej Hu 
cie kupiectwo wykupiło w marcu 50 
proc, zaległych patentów, w kopal 
niach Skarbofermu produkcja wzrosła 
o 20 j. roc, eksport o 17 proc., sprze
daż w kraju o 20 proc. Oddział Ban
ku Polskiego w Bielsku komunikuje: 
prawie cała wytwórczość przemysłu 
włókienniczego na sezon letni zosta 
ła wyprzedana. W przemyśle Żelaznym 
zbyt wyrobów kutych, śrub i okuć 
doznał znacznej poprawy, hurtownicy 
bowiem licząc na ożywienie się ru
chu budowlanego, czynią większe za- 
kupy.

Giełda warszawska.
Warszawa, 18 kwietula. 

WALUTY.
(Notowania w złotych).

Dolar — 5.18’/, 
Funt — 24 86»/. 
Paryż — 27 31’/, 
Szwajcaria — 1OU.47 
Wiochy —2135 
Praga — 15.44’/, 
Wiedeń — 73 18 
Belgia — 2630 
Holandia — 207 60 
Pożycrka koowersyjna — 
Pożyczka złota —
Pożyczka dolarowa — 61,/* 311,10 
Pożyczka kolejowa —

o dacie wykonania wyroku. Poprosił 
wówczas o udzielenie mu pociechy 
duchowej, czego mu oczywiście ol« 
odmówiono Pastor pozostawał w ja
go celi do póśaoj nocy. Noc spędził 
ludożerca dość spokojnie W dniu 
straceni* tuż przed godziną 6 tą rano 

wił się pastor, a oprócz mego naczole 
ny prokurator.

N* dziedz ńcu więzienia ustawio
no gilotynę, przy pomocy które] wy« 
konywaDe są wyroki Śmierci w H*n~ 
nowerze, jak również w południowych 
Niemczech, podczas gdy w całej resz
cie Niemiec ścięcie głowy odbywa 
się przy pomocy topora.

Podczas robieni ostatnich przy* 
gotowań, Haarm&nt okazywał spokój 
i zimną krew. Naczelny prokurator 
dr. Wilde jeszcze raz przeczytał wy
rok śmierci i zwrócił się de sawdor- 
cy z zapytaniem, esy pragnie jeezcze 
coś powiedzieć. — Hsarmann zastano
wił się przez chwilę, puczem rzekh

— Mam do powiedzenia tylko, śo 
żałuję swoich czynów.

Po tem oświadczeniu, ujęli Haar- 
mann* pomocnicy kata i zaciągnęli 
go na ruazlowauie. Kat nacisnął gu
zik elektryczny, wprowadzający w 
ruch gilotynę. Głowa Haarmanoa za
kreślając szeroki, luk, spadła m zie
mię.

Zwłoki Haarmanna natychmiast 
odtransportowano 1 pogrzebano, a 
miejsce pogrzebania zwłok trzy znana 
jest w tajemnicy.

Cała ta egzekucja trwała rsledwia 
kilka minut. Ludność Hannoweru do
piero przed południem dowiedziała 
się z komunikatu urzędowego o do- 
konanem straceniu. Ludność zoat ała 
zaskoczona tą wiadomością, albow leni 
przypuszczała, te z powodu zeznań, 
złożonych ostatnia przez Haarm anna 
w formie listu do ojcs Grana*, wdro
żone będzie nowe dochodzenie, odra
czające cbwlię stracenia.

Rodzice ofiar H*armanna wrstą
pili przed kilkom* dniami z tą damom, 
aby dopuszczono do osoby mordercy 
ich deputację, spodziewając się, Ss 
Haarm-un da jakieś wsitazówki, oo 
do nieznanych jeszcze iesów peszeso- 
gólnych ofi^r. Władze nie zgodziły 
się na to, to tet obecnie opinja pu
bliczna Krytykuje Mirt władze p«ih» 
cyjne i sądowe, ze uniemożliwiły pro
wadzenie dalszych dochodzeń. Policja 
ze swej strony sapę wata, IŚ wa pod
ała wie zeznań Ha.riuauna, tl>*dada 
gruntownie wszelkie siady zbrodni

Dodatkowe zeznania Haarmanna 
były, zdaniem policji, eiczem tanem 
jak tylko wyorykiem fantazji. Nie 
rozstrzygnięte jeszcze zostały losy 
skazanego na śmierć Grana*, który 
wniósł prośbę e ułaskawienia. Fa
ntowa* prośba ta nie soatała Jaszczu 
załatwiona, przeto Haarmaa zgiuął 
samotnie. Waarman zrezygnował s 
wszelkiej rewizji procesu i z wa»- 
szenia podam* o ułaskawienie.

Jaszcze na kilka dni przed stra
ceniem oświadczył on, te nalał jut 
dość czasu do namysłu I to wyrok 
sądu przysięgłych przyjmuje jako za
służoną karę.

Nawiązując do powytszej wiado
mości, nie od rzeęzy będzie wspom
nieć O dziejach śmiertelne] machiny, 
która wymierzyła sprawiedliwość po
twornemu ludotercy hannowerskietuu.

Jak mało zasługują na wiarę nie
które „(anta historyczne*, tego do
wodem wywiad, udzielony jednemu 
z dziennikarzy paryskich przez praw
nuka dr. Guillotina, rzetomegu wy
nalazcy sttasziiwcgo aparatu do tra
cenia skazanych na śmierć osobników.

Pierre Guillotin jak nazywa się 
prawnuk lekarza, który dotąd ucho
dzi za wyaaiazcę „gilotyny*, o* pod
stawie znajdującego się w posiadania 
jego pamiętnika dziadka swego, do
wiódł, te dr. .Guillotin nic mo miał 
wspólnego z tem straszliwem narzę
dziem, które w rzeczywistości dawno 
przed rewolucją francusaą znane by
ło w Neapolu, skąd konwent naro
dowy je sprowadził. Kiedy ustowio- 
no „gilotynę* na placu de i* Gicve 1 
rozpoczęto jej składać hekatomby, 
pewien dziennikarz, który miał stary 
„porachunki* z dr. Guillotin, napisał 
artykuł, w którym dia zemsty prze
pisał lekarzowi wynalazek tego apa
ratu. Przeczył*wizy ten aitykuł, pe
wien malarz narysował kaiyksturę, 
przedstawiającą dr. Guillotina stoją
cego w roli kata, przy „gilotynie", 
która to karykatura rozeszła się pe 
całym Pary tu A śe dr GuilloUa był 
znanym wówczas w stolicy francu
skie) lekarzem, wszyscy byli przeko
nani, ie to on naprawdę jest wyna
lazcą tego narzędzia katowskiego.
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Z całej Polski.
PteMtcyt szkolny no Wtch. Mało- 

polccs.
„Gazet* Lwowska- donosi, że ■ 

organizacje ruskie w Małopolsce roz- 
wiaęły wibrzymią agitację na korzy- ? 
łtaem dla siebie przeprowadzeniem • 
plebiscytu szkolnego. Po wsiach i | 
ciasteczkach urządzono szereg wie
ców, rozrzucono setki tysięcy broszur 
• deklaracji. Nawet czysto stanowe 
Towarzystwo św. Pawła we Lwowie, 
powołując się o* rozporządzenie or- 
dynarjatu metropolitarnego grecko
katolickiego, wezwało duchowieństwo 
do wzięcia udziału w akcji plebiscy
towej „w interesie cerkwi, ducho
wieństwa i sprawy narodowej*.

Równocześnie korespondent war
szawski ,Diła* donosi, że w obecnym 
czasie w sejmowym klubie ukraiń
skim ma być omawiany plebiscyt | 
szkolny, wszyscy zaś posłowie i ze- i 
natorowie klubu ukraińskiego udali J 
aię do swoich okręgów celem agita- f 
cji w tej sprawie. Dopomagają im 
towarzystwa „Proswita- i .Sielski) • 
Sojuz-. „Diło“ żali się przytem, 2e 
księża prawosławni i nauczyciele od
mawiają im swej pomocy.

Sekciarstwo religijne w Malopolsce
Wseaodniaj.

„Diło* zamieszcza artykuł, w któ- 
rym autor stwierdza nadzwyczaj, szyb
kie rozszerzanie się wśród ludności | 
ukraińskiej w Małopolsce Wschodniej 
różnych sekt religijnych, jak sztun- 
dystów, badaczy Pisma Świętego, 
prezbiterjanów i innych. „Diło“ wi
dząc w tym ruchu poważną groźbę 
dla wpływów kościoła grecko-katolic 
kiego wzywa do energicznej walki 
z sekciarstwem.

WykBfilltka w Ponagla.
W Poznaniu w sali Rady Miej

skiej zgromadzono wykopaliska, ea- 
potkane przy pracach około budowy 
mostu tumskiego. Poza kilku staro
żytnymi monetami, kośćmi różnych 
zwierząt znajduje się między wyko
paliskami wielki dąb, bardzo dobrze 
zakonserwowany. Najciekawszym jest 
wielki róg najprawdopodobniej tura. 
Znalezione wykopaliska oddane zo
staną po dokładnem zbadaniu przez 
specjalistów do zbiorów archeologicz
nych Muzeum Wielkopolskiego.

0 lezyk polski na ozyWack.
Na najbliźszem posiedzieniu ko- 

komisji finansowo-budżetowej Rady 
Miejskiej w Warszawie ma być roz
ważana sprawa zastrzeżeń zgłoszo
nych przez Min. Spraw Wewnętrz
nych w sprawie statutu podatku od 
plakatów, szyldów etc. Ministerjum 
skreśliło przepis że szyldy muszą po
siadać obowiązkowy napis polski, 
twierdząc iż statut podatkowy me 
może rozstrzygać kwestji językowych, 
do czego powołane są władze admi
nistracyjne. Magistrat pragnął też o- 
podatkować wyżej szyldy zredagowa
ne w innych, oprócz polskiego, języ
kach. Przepis ten również skreślono.

Pomnik ks. arGvSlskupa Sllczew- 
sklooo.

Celem uczczenia pamięci Metro
polity Lwowskiego ś. p. Józefa By
czewskiego ma być ufundowany w 
katedrze lwowskiej, w kaplicy błog. 
Jakóba Strzemię, pomnik godny Jego 
osoby. Będzie on wykonany z białe
go marmuru w naturalnej wielkości. 
Komitet, na którego czele stoi arcy
biskup lwowski Boi. Twardowski, 
zwraca się za naszym pośrednictwem 
z apelem do całego społeczeństwa 
polskiego, by każdy jego członek, 
w miarę możności, nawet najdrob
niejszą ofiarą, przyczynił się do u- 
rzeczywlstnienia zamiaru. Datki wy
syłać należy pod adresem: Kur)a Me
tropolitalna obrz. łac. Lwów, z zazna
czeniem „na pomnik X. Arcybiskupa 
Bilezewskiego”. P. K. O. 59.808.

Reklama jest szyldem powtarzanym 
wielokrotnie i wpadającym w oczy 
tycia, którzy,. nie przechodzą twoją 

uiicą.

[ Ucieczka niezwykłej zbrodniarki.
Naczelniczka bandy zbójeckiej morderczyni własnego dziecka i kochanków.

Janina Błońska, organizatorka szafki 
bandyckiej, zbiegła ze szpttaia w Brze 
ściu Dzieje jej brzmią wprost jak fan- 
lawycsay sosnana kryminalny, fest to bra- 
i.-i-.tka 30 letnia, elegancko, lecz skrom
nie ubrana. Prawą ręaę trzyma zawsze 
w rękawiczce, ukrywając jej kalectwo. 
Ręka ta uschła jej. przegryziona przez 
jeanego z ®wOowsnych przez nią ko
chanków.

Karjerę zbrodniaraką Błońska roz
poczęła eu zamordowania własnego dnieć- 
ka, które po uduś tenis .pokrajała w ka
wałki i wyrzuciła ua śmietnik. Poszuki
wana za to morderstwo, uciekta 1 tułała 
się po różnych miejscowościach na kre
sach wscnodnfch. Od tego czasu roz
poczęć morderstwa rabunkowe.

Pierwszą ofiarą był pewien obywa- 
lel ziemski z kresów. Uśpiła go jakimś 
narkotykiem, a następnie zamordowała, 
hu pa wyrzuciła z pociąga, a następnie, 
przy zwolnieniu biegu, wyskocayla i zbie
gła. L>rugą ofiarą Błońskiej był pewien 
proboszcz. Zgłosiła się do niego, opo- 
w adaiąc, że est bez dachu nad głową 
i środków. Przyjęta na nocleg, dobro

Owacje na odjezdnem.—Pierwotne ulany Amundsena.—Plan dotarcia 
do bierna.

W Wielki Czwartek głośny od
krywca bieguna południowego Roald 
Amundsen, wyruszył w podróż—tym 
razem ku biegunowi północnemu.

Wyjechał on z poi tu norweskie
go Tromsoe. Odjazd nastąpić miał w 
cichości, w miasteczku małem nie da
ło się jednak ukryć przygotowań i w 
wieczór, poprzedzający wyruszenie 
wyprawy dwa chóry śpiewackie urzą
dziły słynnemu badaczowi gorącą ma 
nifestację.

Podniesienie kotwicy dwóch stat
ków, Któremi 21 towarzyszy Amund 
sena wyruszyło na północ, naznaczo 
ne było na 4 rano. Niepogoda i cie
mność opóźniły wszakże odjazd o 2 
godziny.

W ostatniej jeszcze chwili przed 
opuszczeniem Tromsoe udało się za 
brać z wyprawą włoskiemu fotogra
fowi E"rone, wysłanemu przez „Pathe 
Freres- dla czynienia zdjęć kinemato
graficznych z wyprawy.

O wyruszeniu na odkrycie biegu
na północnego śmiały badacz połu
dniowych krajów podbiegunowych 
marzył od dawna. Zamierzał on pier
wotnie wyruszyć statkiem „Mend-, 
tenże leży jednak obecnie z uszko 
dzonemi beznadziejnie maszynami 
gdzieś nad wybrzeżem Syberji. Pó
źniejsze plany Amundsena o zdoby
ciu bieguna przy pomocy najnowsze
go środka komunikacyjnego, drogą 
powietrzną, napotykały aa ciągłe prze 
szkody. Pierwszy plan, przy którrm 
punktem wyjścia miał być Point Bar- 
row, nie doszedł do skutku dla tru
dności ekonomicznych. Nie spoczął 
wszakże wytrwały, posiwiały w walce 
z nieprzezwyeiężonemi trudnościami 
arktycznemi badacz. Zapewniwszy 
sobie prywatną częściowo pomoc 
pieniężną, ze strony inżyniera ame
rykańskiego Eliswortha — Amundsen 
przygotował nową lotniczą wyprawę 
do bieguna,która dopiero co na dwóch

mul APOSTIl FILBZOFJI mPDTlM.
Policja niemiecka zaaresztowała i 

wytoczyła proces człowiekowi, który w 
ciągu dłuższego czasu wraz m swoją 
świtą. przv pomocy mętnych dowodzeń i 
tajnych zebrań wprowadził demoralizację 
wśród kobiet i młodzieży obu pic

Człowiek ten nazwiskiem Grosskor 
tanhaus. w otoczeniu dwunastu propaga
torów, grasował w Barmeu, Elberfeld, Es
sen,. Bochum i Duisburgu.

We wszystkich tych miaślach stwo
rzył „gminy wyznaniowe' nowej „seaty*,

czyńcę swojego w czasie snu umordo
wał?. pchnięciem sztyletu.

Po trzech mordach Błońska szukała 
schronienia wśród sowb^odylów, przy
stawszy do jednej z szatek aowbandyc- 
kich, z którą wsoótata chodziła na wy
prawy bandyckie. Została kochanką herszta 
oaody. Wkrótce jednak i jego umor
dowała. Tsusem los spotkał wkrótce 
drugiego kochanka, oczywiście również 
bandytę. Teo to właśnie w śmiertelnej 
walce zębami zmiażdżył rękę Btońsktoj.

Zbrudniarka bandyta zorganizowała 
własną bandę, grabiąc I mordując nie
tylko w wyprawach bandyckich, ale i 
pr*y różnych porachankack miłosnych, 
ile Błońska ma tyca mordów aa sam ta
nio, nie można byłe ustalić. Oddana 
sąd, broniła się zaciekle, a gdy udowod
niono jej niezbicie potworne sprawki, 
udała chorą. To ją uratowało od roz- 
'trzelania. Sąd skazał ją na dożywotnie 
więzienie.

Po wyroki dostała jakiegoś ataki 
nerwowego Lekarze orzekli, że jest cięż
ko chora. Przewieziono ją więc do szpi
tala w Brześciu, skąd, pomimo straży 
dwóch policjantów, zdołała zbiec.

statkach, „Tamr* i „Hobby, w siła 21 
ludzi wyruszyła z Tromsoe do Szpic- 
bergu, gdzie w tych dniach wyląduje 
koło Kingsbay.

Stąd uczestnicy wyprawy urżnię
tą się w powietrze na dwuch skon
struowanych specjalnie w tym celu 
samolotach typu Dornier-WaL Odle
głość od Szpicbergu do biegana wy
nosi około 1100 km., które przebyć 
należy jednym „skokiem*, w każdym 
razie bez oparcia się o składnice .za
pasów.

Czy wyprawa da się praktyce 
przeprowadzić, trudno rozstrzygnąć. 
Śmiałą nazwać ją należy w każdym 
razie. Amundsen, jako doświadczony 
ekspert polarny, postarał się o to, 
by plan swój oprzeć na jak najlep
szych podstawach, zarówno technicz
nych, jak naukowych. Mimo to nie- 
raożliwetn jest stawiać jakiekolwiek 
horoskopy co do rezultatu wyprawy. 
Widoki je) są • tyle korsystne, że 
odbywa się na dwóch samolotach; 
stąd liczyć się należy z większą moż
liwością, źe załoga jednego lub dru
giego, wylądowawszy przy biegunie, 
zdoła dotrzeć z powrotem do okolic, 
w których liczyć może r.a jaką po
moc. Przed kilku laty założył kapi
tan marynaiki wojennej Godfred Han- 
sen—mając aa oku dawniejszy, plan 
Amundsena—w pobliżu Kap Colum
bia w Grants Land składnicę zapa
sów, odległą od bieguna około 700 
km. Amundsen przypuszcza, te taką 
przestrzeń uda się przebyć pieszo 
przy pomocy tych środków, w jakie 
uczestnicy wyprawy mogą być jesz
cze zaopatrzeni po ewentuainem e- 
puszczenlu samolotów.

Csły świat z mezwykłem zainte
resowaniem śledzić będzie postępy i 
rezultaty tej nad wyraz ryzykownej 
wyprawy,—pomny faktu, że tylu jut 
śmiałków w wiecznych lodach półno
cy straciło życie.

które umiały prosperować poza obrębem 
kontroli wład*. Grosskortenbaas wywie - 
rai wprost wpływ m many. Drogą ofiar 
dobrowolnych zdołał zgromadzić ogrom
ne sumy pieniędzy. Mianował stetota 
„wtałHfli pasterzem* i we wspaniałym 
^ojezdżie objeżdżał swoje gminy. Od
znaczał się niezwykłym darem wymowy.

Zasady, jakie wygłaszał, streszczały 
się w słowach: „dia dusz czystych nie
ma rzeczy nieczystych i sprawy cielesn e 
mojgą oyć •“‘He tylko przez dato*.

Słuchając jego teorji kobiety i dziew
częta wpadały w stan nieoplsanei eksta
zy. Jak teraz dopiero stwierdzają, nie
miecki „apostoi*, którego obecnie prasz 
nazywa powojennym Rasputinem, doko
nał rzeczy, otóre prawo kwalifikuje jako 
zbrodnie przeciw moralności na skalę 
zastraszającą.

Wraz z Grosskortenbausom poflcfa 
zaaresztowała awunasta „au-stołów- o- 
raz wielką liczbę „uczniów* i „ucze
nie* zwanych inicjatorami.

Dzieoniki dodają jeszcze, ha władne 
poflcyjne otrzymują obecnie areziicwną 
Ilość listów i odezw s protestami prze
ciwko a więzieniu pro mo tera nowej sekty. 
Nadchodzą „groźby- masowych manife
stacji..

Dżlefe się to w tak zwanem „pań
stwie bojaźm Bożej*.

Polacy poza Polską.
Złazi lagczTdtll goliklck

vi FruciL
W Paryż, raapoetęty aty rtratfy 

Zjazdu nauczycieli polskich we Francji, 
przy udziale 32 ch delegatów z rozma
itych miejscowości, zamieszkałych pnei 
robotników polskich. Obradom przewo
dniczył p. Krakowski, nauczyciel s Laos. 
Na kongres przybyły również wszystkie 
poważniejsze osobistości z kotoojł poł- 
skiei w Paryżu, m. in. radca emigracyj
ny Sokołowski, dr. Motz, oraz dr. Jan
kowski I Hieronimko, jako przedstawi
ciele Towarzystwa pomocy kulturalnej dta 
emigrantów.

Poloty w rololctwle trioeuklos.
Prasa francuska zajmuje się sprawa 

emigrantów polskich we Francji. „Eclalr* 
między tnaemi przestrzega optuję pabll 
czną przed uleganiem wraże atom, jnłtta 
mogą wywoływać ostatnio dokonane zbro
dnie we Francji, przypisywane Polakom. 
Pismo podnosi, że niema ta nłc dziwne
go, że pośród 600 tysięcy Polaków, któ
rzy przebywają obecnie we Francji, saaj- 
ditje się kilka niepożądanych jednostek 
Pismo dodaje, że ale należy zapominać, 
tt Polacy właśnie przyczynili aię du ius- 
woju I odbudowy wielu zaiucsonych 
obszarów przemysłowych, oraz, ho są 
znani jako znakomici pracownicy rnteł, 
których praca jest dla rolnictwa fracus- 
kiego kwestją żyd* albo śmierci

Rogowaoie lorka golikiooo u nkOt 
puwszeciinjch w Lltwio.

Z Kowna donoszą: Uchwała komi
sji oświatowej Sejmu litewskiego, o któ
rej pisaliśmy, dotycząca wprowadzenia 
języka htewskiego jako języka wykłado
wego do szkół powszechnych mniejszoś
ci narodowych wywołała burzę protestów. 
Najenergiczniej na razie zareagowali ży
dzi. Francja żydowska sejmu postanowi
ła wejść w kontakt z frakcjami polską 
i niemiecką, ora* z opozycją sejmowy 
celem opracowania wspóluego protestu 
przeciwko uchwale wyraźnie gwałcącej 
zasadę konstytucji litewskiej. We wssysi- 
kieb szkołach Kinowych Kowna odbywa
ją się zebrania komitetów rodzicielskich 
w sprawie protestu przeciwko zamachom 
aa charakter szkół mniejszości narodo
wych.

Licytacja suiatkiw polsk. u Litwie-
Z Kowna donoszą, że w dniu 16 

kwietnia rozpoczęła się dawno zapuw a- 
da&a licytacja ośrodków majątków nale
żących do Potasów oędącyca w służbie 
wojskowej Ino cywilnej w Polsce, a tak
że tych osób, których krewni służą w 
wojsku lub w urzędach państwowycc 
poUekfa Ponieważ Utwa przecnodzi & 
bscate bardro aęlki kryzys goopodat 
czy i odczuwa «ę tam stały ora* gotów 
ki, więc do przetargów stanęło bardzo 
mało nabywców, bą io przoważni® urzęd 
ntcf litewscy, którzy nr zajmowany cn 
urzędach potraMi uzbierać tanduue.

Zaskilgcie ujurgitl pglttttj
W UIUJ1Z

Władze sowieckie zamknęły polską 
ochronkę jezuitów w Odessie i areszto
wały 8 księży. Dzieci rozpuszczono po 
okolicy, ażeby, ]*k stę wyraził komisarz 
oświatowy, wyplenić z nich uczucia re* 
.igijse.
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KASPROWICZA
Nastojka

Refectorium
Zagłoba 
Zupan 

i Ł d.

Nalewajka
Soplica

Nerwowi, Neurastenicy, 
którzy cierpią na drzżliwość, słabość woli, brak enerąjt, me
lancholie, przesyt tycia, bezsenność, boi głowy, trwosł wość, 
hypochondrję, nerwowe dolegliwości serca i żołądka otrzyma
ją bezpłatnie broszurę Dr. Weise o cierpieniach nerwowych. 

Dr Clekhars l G«, Mam (Daazlr), KassuS. StarZt l 8.

jako nierwsze wyroby oolskle,
wyrąb'aae w naturainy sposób zdobyły rysek światowy.

„SAMORZĄD MIEJSKI”
MIESIĘCZNIK.

ORGAN ZWIĄZKU MIAST POLSKICH, poświęcony sprawom sa
morządu miaat sprawom gospodarstwa krajowego Prenumero 
waay przez Zarządy wszystkich miast polskich. Redaktor HEN 

RYK GROTOWSKI.
Na treść poszczególnych zeszytów miesięcznych (objętość 

K stron J składają się:
Artykuły, omawiające sprawy samorządu miejskiego, spra

wy • dziedziny ogólne gospodarczej, finansowej, podatkowej it-p 
Teksty ustaw . rozporządzeń, dotyczących samorządu miejskiego, 
Skerowidz ustaw i rozporządzeń sporządzany z Dziennika Ustaw 
K P i Dzienników Urzędowych poszczególnych Ministerstw. 
SkoroWida ri.eio.ł druków Sejmu Kromka z tycia miast. Kro
nika sagianicaua. Przegląd czasopism krajowych.

Bibliograf]* zagraniczna (Tablice Dokumentów Miejskich 
Bibllogiatja analityczna studjów i informacji, tyczących się spraw 
■Ma Jakich). 10j2
Adres Redakcji i Amiaisłracji: Warszawa, Miodowa 7, tel 107-11.

ESZiZ era sbess 
Kio to lóioW 

oszczędzać, niech uaa się do fir
my która przefasontije, farbuje 
kapelusze męskie i damskie na 
sezon letni, słomkowe, filcowe na 
najnowsze Modele, zupełnie tak 
nowe. Robota uskutecznia się 
szybko i staiauuie po cenach 

batdzo tanich.
Wielki wybór modeli.

Sł Gollharg, tara, 
ui. Warszawska 20 

w podwórzu obok kina ,Sfinks*.

ZDROjUWióKA KkZLbZUWiCE I 

AUŁU aRAKUiVh
Zakład kąpieli siarczanych. V»skarania: Ki UMA7YZM, ARTRr.TYZM, ! 
Choroby kobiece, zatiucia, porażona, neiwouóie. cuorooy skóry, i 

nieżyty krtani, tchaw.cy, ossrzeo, skroluły, proch innie kości, i 
3-2-23i7 CHOROBY NERWUWr. '

I

DOROCZNE WALNE ZEBRANIE 
ctłooków Spółdzielczego Stowarzyszenia cpoż > wców w Będzinie 
odbędzie >ię w sobotę, dnia 25 kwietnia 1925 r., o godzinie 5-ej 

(17) po południu w sali Ochronki m uórze Za nutowej 

s następującym porządkiem dziennym:
1) Zapalenie i wybór prezydium.
2) Odczytanie I przyjęcie protokułu z ost Walu. Zebrania.
3) Sprawozdanie Zarządu za okres operacymy 1924 r.
4) Sprawozdanie Rady nadzorczej.
5) Sprawa połączenia stę ze Stowarzyszeniem w Łagiszy, 

a w związku z tem otwarcie sklepu Nr. 2
6j Zatwierdzenie bilansu za rok 1924.
7) Uchwalenie budżetu na rok 1925.
81 Wybój czioaaów Zarządu w miejsce ustępujących.
9; Wybór członków Rady Nadzorczej w miejsce ustępują

cych.
10) Powiększenie członków Rady Nadzorczej do 9 osób, 

ą w związku z tem zmiana § 22 staiutu.
11) oprawa udziałów.
12) Wolne wuioski.

1HII1IM) tlfflWH MIM 

pOu firmą

„KRYSZTAŁ" 
Sosnowiec, Modrzejowska, 

Targ T-wa .Rozwój* 
poleca po cenach przystępnych: 
szkło fajanse, naczynia kucnenne, 
alumiujowe i emaljowaoe, łóżka 
i umywalnie metalowe, maszynki 
primus i do mięsa org. szwedzkie. 
Obejrzenie towaru nie obowią

zuje do kupna. 2466-2

Zebranie odbędzie się punktualnie w wyznaczonym wyżei 
terminie i będzie prawomocne bez względu na ilość obecnych

Ze względu na ważność ruztrzygać się maiącyco spraw, a w szcze
gólności ze wzg.ędu ua wybór nowych władz, ou którycn zależeć będzie 
dalszy». ■ D*we*»y stowarzyszenia, co niewątpliwie nikomu z pp. Człon
ków obojętnem me będzie, upraszamy o konieczne i punktualne przybycie. 

24-l7 e_________________ ZARZĄD

Z powodu zmiany luiere^u wy
przedaż po cenach znacznie zni
żonych towarów kolonialnych 

i wyrobów cukierniczych, 

A. Warzyriski, 
Sosnowiec, Modrzejowsfca 43.

, ______247 -2

Nowość!

Ważne tna młodych 
matek!

Szczepienie ospy otrzymaną świę
tą krowianką uskutecznią siarszy 

felczer 2360-4
I. FBDCHT w Sosnmii, 

ul MoaiąejowsKR 24.

liiUiniź toczayeu, Uygieui- (( 
..zuu, pi*yaypki dla dzieci |i 

„Puder Dzidzi"« 
utrzymujący ciało dziecka j| w zdrowiu t czystości. r 

2IM || ssxpssaassssacE«ssK^^..

Nowoutworzona 
księgarnia .Polonia* 

w Sosnowcu, 1 arg Główny 
Telef. 5-M- ----- Tel. 5-36.
Pos acz na składzie skrzypce, mandoli 
ny, mandole, gitary (w.oskie) baiabajki. 
smyczki,iute.a<y urazi rzybory i struny.

Ceny przystępne. 23ts7-l

Jniicirsiii nnkiii linia* u Zugoi.icmj
MslMiei. ułatwiają .wnkefs 

organu» traw tania.

Idaaiay nroock peny zaparciach I ptacciwko otyiodd. UH

2197 usuwają

lltlj .iilWI fillJCJUJ Hf 

[ednocześnic przywraca a p e t y ■. 
wzmacnia organizm, powiększ, 
wagę ciała, usuwa uporczywy ka 

szal i chorobliwo poty.
Używać m poradą lekaraa. 2ts6innliilUEl

dla doroa.ych
Sprnadają apteki i składy apteesm.

Sprzedał* apteki I składy apteczne

stacja kolejowa oddaioua u trzy minuty od zakłada. Pocsta, tete 
graf i teitfun na mieiscu. Leny bardzo uiaurkowane. Kokój » jeuuoia 
łOzku w p.eursiyin sezonie z sł. ua dobę, u dwu ióżzacu 3 ii Cało
dzienne utrzymań e tpięc razy :ziennie> około 5 a>. Cena iednei kąpieli 
oroło 2 sł zależnie od Masy, Du uuędn>«0w państwuwych, n. uczy cal- 
“twa i wojsza tuaczhe zniżki. Prasa i len ar ze bezpłatnie.

dołączenia zoiejowe baruso ooguune. 12 pociągów dziennie z Kra
kowa i z powrotem.

Zak.ad otwarty od 1 maja do 1U października. W i-ym i lil-itn a»- 
zoołe ceny zniżone.

Zgoszena do Zarząda Zdrojowego w Krzeszowicach ZARZĄD.

• Be«*eae»ee»»ai>a*aaa*»UDa»aaa»a**.»**« <• • • 0
2 : .....________ ______ _ • »0
0
«#
0

* 0 00
0

*0

n non

te. la amm-iliiii i iśidAi;ti[ZfBfl
.MWŁk lUBlJBI" i. L —

SsnEfiet, miti niiitsh Hr. i. 
( nnmiiiiji miinuiim"] 
? i iii fU liUlibllh MUZKL |

0

£

0

0

hi

w

ZAWIADOMlt-nuć.
W niedzielę, ui.,d zó go nwictuia 1925 r. o godziale 3-ej i 

po południu w sidepie przy pickaiui ul. Uworssa Nr. 5 bez 
względu u« ilość przybyłych człomtów odbędzie s>ę 

Walne Zwyczajne Zebranie Członków' 
stowarzyszenia .spożywczego "racownikuw i owarzyslwa 

wHr Renard- w Sosnowcu, ul Staszyca Nr 19
z następując,m purząditiein dziennym:

1) Zagajenie zeoranu wybór przewodu iczącego.
2) Udcz.uuie pruhłkuiu l ostatniego ucóuego zeoraaią.
3j Sprawozdanie Zarządu i Kady Nadzorcze).
4J .sprawozdanie Komisu Rewizyjne,
5) Zatwierdzenie bilansu i rac.iu ^u strat i nadwyżek za 1924 r.
t>» Pod*ia- Oadwyżzi.
7l :pi«wuzdanie Zarządu Kasy Ubezpieczeniowej.
8) Wybór i go zasięptfy cs/onza Zaisądu i człomów Rady Natf- 

zwezs; Ua m.ejsuc aa.-ię >ująuycu.
W Wolne wnio»ai.
UWAGA: Wolne wnioski wmny być agłossone da Zarządu do chste 

O-i»mzu nut. t.

■«»> hm .Im: ar. Im lii. Jr ittrr i tanu



10 Rr. M

^K»(a*acEam4K«(KaNKai«sa:<3t-o mz -‘ ■^lai-wsraaMł 

s WIELE CIEKAWYCH NIESPODZIANEK | 
dla Czjtalników „Iskry" na nadchodzące święta’ 1 

wysyłamy g wsiego tkiadfl gotowe luwspłety, kfĄrv£ił 
opróez wymienionych niżej przedmiotów, lodajemy w ceht swe tj 
ziarnowania naszej firmy, wiele aiespodzlanek. Za wynMute de- >-.j 
tychciac komplety otr* cnnietny stale pode.ękuwama ł powtórne & 

zamówienia, z braku miejsca Uodajeisy klika z nieb. “

SigOgfflsaścis silol Wra za 23 tó
IfSW Z HSttgl M 19 wwi HBillffli:

6) Mi 
Zl Kc _ 

tystuwa, , 
wstawkami

Wszystko raze

«

II

PlOOJ
przez ittycie sjiiinsii miii hikuip ‘SJ

ŚRUT RYCYNOWY
isziiraizcy aut, HtM 1 k*M lMtanzy. 

Gziruu.iu nw»rtaU lyet HłaOiktw 1 wyMtn mr- 
«waj«ln.si Rłlmuji aironaiuiict nZMUw uako.jck. 

Dolwiadezeitle lenny Uniwersytetu Jagiellońskiego. 
Na dogodnych warunkach kredytowych dostarcza: 

aa J.D.POTOKA 8= 
Będzin-Małobądz.

I j
I

ał ną fartuch 
a damska dzienna baty- 

wykwintnej roboty z J]
!! 

urn za 32 gł. 50 gr.. H 
3iny0 39 zl. 50 gr. i » 
go gatunku 47 zł.

Kornpiei Nr. III mieszany H 
(familijny): ’?

I) Materiał wełniany ua całe ubra- !! 
nie nięszie we wszystkich kolo- {’ 
rac.h gładkie lub paseczki.

?. Materiał na eiegancką damską II

3) M-iena« es elegancką bluzkę {(
damską jedwabną w różnych }j 
kolorach • t

4) 3 metry płótna białego na parę L
biclzny. P

t>) o chusteczek dzmskieh białych. 12 
8) a chustesłe* do susa męskich M 

białycn lab kolorowych.
7) ) damska koszula dzienna ba- (( 

tystuwa z wsuwkami.
8) 3 psry skarpeter męskich ele- «> 

ganckich we wszystkich kolor L
9) 3 pary pończoch damszich ele- tj 

ganckich we wszystkich kolor. }’
Wszystko razem 49 zl. 50 gr, w ■■ 
wyższym gatunku 55 ał. i saj- !! 

wytszym 63 zł. 50 gr.

n 
u

WHBJ i WSW SH19I |l

ii Komplet Nr. 1 dla panów,
3 zawierający następujące materjaiy:

I) Waleria wełniany na całe ubra
nie męskie we wszystkich ko
lorach. gładkie lob w eiegan 
ckre paeeczki i krateczki.

J 2) 3 metry plóina biaiego lub ze- 
>J tira zagranicznego w pąseczki 
jj na koszule.
:,y 3) 3 chusteczki do nosa białe lub
-• kolorowe.

4) 3 pary (6 sztuk) skarpetek ele 
ii gaockirh . trwaiycii w noszer/u
?’ 5)6 k' n erzyków biarych piko- 
t wych z zagr. piki jw sklepie
1 1 kosetuie 1.50 zł.) 
$ Wszystko razom (17 szlak towaru
2 za 23 zł., to samo w wyższym
3 galuuKu 29 zł. ab gr i najwyższym

gaiunku 35 zł.50 gr.
Komplet dla pań:

1) Materiał na elegancką damską 
J spódniczkę. 
•1 2) Materjał jedwabny na ele,tan- 
■| erą bluzkę w różnych kolorach 
j 3) ." metry o-.ótna JuD batystu na 

parę bielizny.
4) 3 pary (6 sztuk) pończoch elc-

I gauckicii w najniudniejszyiu
.! koicrach.

6) 6 chusteczek de nosa białych.

Kilka pretnji bezpłatnie!!!
i? Prócz oanaczonycn w komrletacn rzeczy do każdego kompletu II

dodajemy zupełnie bezpłatnie klika niezbędnych przedmiotów dla każdej || 
csobv i w każdym domu. Wysyła się po otrzymaniu zamówienia. Za- || 
datku nie potrzeba. Płaci się na poczcie przy otrzymaniu paczki. Za op* ii 
kowanie i przesyłkę od 1—3 kompletów dolicza się 4 złote. ,.

BEZ RYZYKA! jeśli nasz tow«i się n.e podoba, to prsyjmujea»y n 
towar * powrotem i zwracamy zapłaconą sumę. BEZ RYZYKA! -*

Listy adresów;

ii a

Listy adresować: n

< ImniJti Scśih tam,il.li®LU. izlilL |>
r Do Warszawskiej bpóiki w War ........ -*-*-« >—

ssawie. Za otrzymany towar z dn
L 23-1 1925 r. tamtejszej Spółki skła-

dem serdeczne .Bóg zapłać* ora* 
tycze tejże jak najlepszego powo- 

’ dzen a Z towaru jestem bardzo 
• zadowolony, wobec czego unra- 
.■ szam o'zskawe przysłanie mi jesz- 
I: cza trzech kompletów. 
{< Zpoważsaiem fan Smorąg, maaip

lasowy w Berbekach. p. Kamionna 
*; Strumiiowa ^Małopolska) 
r/ P. S Dla szybszej orientacji *a- 
i, lącsam specyfikację tamtejszej Spół-If ótrumiiowa 'Małopolska)
L O C Ttla ...b..a Aria

Liity powyższe odpowiadają
' stwierdziła na miejscu.
i --------------------------------------------------------

xi otrzymaną w ostatniej posyłce jj

Dnia 8-111 1925 r.
Wieice Szanowna Finnol Spro- R 

wa<lsa)ąc przez trzy lata towary, H 
zawsze bytem zadowolony, przeto || 
proszę u najrvchle’’?e nadesłanfe J} 
6 metrów na 2 ubrama męskie, na " 
lato, 5 koszu! i Ł p. Załiciki aie 
posyłam, gdyż wygodniej nti jest 
zapłacić pr*y odbiorze. I

Z głęboklem poważaniem: Piotr || 
Szwarc, nauczy-tel w ^krymkach, m 
poczta Sopockim* obok Grodna. ~ 
rzeczywistości, co Admia. .iskry' ■

____ __________________________________ ____ _____________________________ «
j r. 8. Zwracamy swagę .Szanownych Czytelników .letty*. te nasza !!

Spółka zzzkarbiia sobie pizec oztatcie kilka iat tysiąes łtałych odbiorcówi, rriko dzięki wysyłaniu towarów pierwsze) jakości.

]« :sGS«s«««8<s:Ksa:swsc!*si«5s tost sjesazw

2318-1 Jl

.Wiiitll) 'HlllłM IlKItil, WIIHIW ilKKJ s-”ri!_ —
t ś 111 III F 8 U NslpraktycznlejBzy. najtańszy preparat do malowam* da- 

i l v L l! L L V B. chów: papowych, blaszanych, cementowych i goatowych.
UWAGA: llśywa się bez podgrzewania »b*c> lutnie aie ścieka jedookrotue 
. omalowame wystarczy na kilka iat. — SMOŁOLEUM KOLOROWE do 
malowania dachów oraz do celów techniczno - przemysłowych i budowla
ny ch. — jAOO - KONSERWATOR preparat nybkcschaący, z*b**pisc»ający 

żelazo od rdzewienia.
Prospekty, objsśnieoia, oferty, koertoryay wyżyta się u śądanta. 

init’1 kryto papą, blachą, dachówką lub gtrntom, tylko 
dlljbiE UBLHj najtańszym i aa.Uoaieczaiajszym preparatem •wwlBlŁUB 

■unikniecm kosztów ponownego malowania I kovissrwacji aa. dtngt szeteg lot 
•wo Zakładów Pnemy stewy eh „JAGO* w Warmwit. 

Y ŁĄCZNĄ SPRZEDAŻ powierzyliśmy p. Mieczysławowi Rydzewskiemu
i Stochowie, id. Aleja Nr 31, na skręgł przemy*.owe: Częstochowski,
• b e Dąbrowskie, Siąak Oóray, Województw® Kieleckie I onrąg prze

mysłowy Białostocki. 2306-3

i
aHt Htmili ;i ii HM ilwlfili. jMKjl.

Odlewnia ielaza. łsronzn
i meciianiczna wytwórnia
- „ftarzeaz 8órimzyek“ ■POLECA- końcówki io świdrów górniczych ze staliszybko spławnej, „Rapid* po cenie zł. 2.10 szt

----------------- WYKONYWA ------------—
Naprawę samochodów, buduje koroserp, wszelkie roboty ko
tlarskie, spawanie i naołewaoie zużytych części maszyn (paleniska
— kotłów parowych) fełatnvch i również barwnych metali. — yg»3|

3^0_____________________________EFW tGW Pj^E

Przedsiębiorstwo budowlane 
poleca się »xan. P.T. Publiczności tio wykonania wszelkiego ro
dzaju tanich budowli, oraz sporządzenia projektów, planów 

1 kosztorysów.
jako zaprzysfężoay noawnawa przeprowadsa również eaaa- 

cowania budynków w celach pożyczkowych i sądowych.
Dostarczam również bardzo dobrą cegłę maszynową.
Połe«»jąc się łaskawym względom, kreśłą zią z powutamiem 

ALOJZY OOLASOWSKI, Architekt i Budowniczy, 
właściciel cegielni parowej 

2226 Mysłowice, ul. Krakowska 12. Telefon Nr. 44.

£ i!

UWAGA!!!
W celach oszczędnościo 
wych fabryka wypuścił* 
aa rynek pastą JNART* 
w dutyofe puszksch, san
ną w handlu pod nr. 4. 

„MARY* ar. 4 zawiera 7 
pnszsk saałyeh i kłwt^t 

80 groszy w sprsndaśy
detalicznej 906

KTO SPRÓBOWAŁ S. 
= TEŃPRZEKONAŁSIE

Żt NAJLEPSZA

ZAOAĆ WSZłOZie |

^lirowe oswszBii.d. j

Kupno i sprzedaż.
8grmay za wyru.

Z powoda stagnacji krowa »zwal
carka oa ssmem ocieleniu do 

aproedaoia. Grochowa II. 2490 
Do tanedaiMa brytana jodookaom. 

Wiadomość Będain, ółetocka 13. 
Zakład lakierniczy. 2484

Ckiap obsieray ■ mieszkaniem w 
° dobrym punkcie, nadający się na 
każdy interes tanio do sprzedania. 
SesBowtec, Srodala Górna Nr. M 
w sklepie. 2455
Odstąpię sklep spożywcy z urzą- 

dreniem, towarem i wolnera ®'e- 
szkaaiem okaiymie, cena 1,650 «ot 
Sosnowiec, ni. Wysoka Nr. 1. 2473
Onrzedam plac 86 prętów przy ulicy 
a-* Śląskiej. Cena przystępna. Wia
domość: Sosnowiec, Sielecka 6. u go
spodarza. 2161-3
Oprtedani okazyjni etuinanę, kozet- 

kę i materace. Sosnowiec, Koiłą- 
tafa W, podurorae >i piętro. 2<39

[
Dilaaae, księgowani*, podarna sądo- 
*-* we, przepisywanie auszynowe. 
Matyrakiew cz, So*nowtec, ał Naru- 
towicza 11. U piętro. 2330-2 
przepuywaai* masayaows, thima- 
* cienia, podania sądowe i tana, 
korespondencje różne, prowadzenie 
meldunków i t p. Sosnowiec, Ost o 
górska 8, R. Baryń. 23T7-1
Solidnie, estetyuanle, tanio oprawia 

książki .Wygoda*. Csyteiaia 
.Wygody* zaopatrzona we wszystkie 
nowości. 2524-2
QH(l-300 ałotych wypożyczę na 

rok nł nniT procent i adałat 
w przyszłości. Zgłoszenia piśmienne 
do adm. pod ,M S 2431-2
Mowość! Fotografia * retuszem na 
* ’ poczekaniu, wykonuje zdjęcia od 
1 zł. Zakiad .Ekspres* w Sosnowcu, 
tri. piiraaskiege 42. 2446

Zaginął mi weksel ta blanco aa
400 zł. z moim podpiłem, anie- 

wazuiam go i ostrzegam każdego 
przed nabyciem. Lndomir Pzorycy, 
Dąbrowa Góra. ał. 3-go Maj* 14.

247M
IZoncesj'ę, która da'e 3W» *1. dzien- 

nie laroozu wydiierżawię. Wia
domość .iskra* Dąorowa. 2477-2 
Zaginął weksel z wystawieniem B.

Pełki, tyruwaay przez p. Leona 
Wiśniewskiego n* sumę zł 300, wy
kupiony w dnin 18 b. a*, w Banku 
Polskim. Takawy aaioważaia etą. 

2483 
przyjmuję haft sukniowy, kolorowy 
1 i biały. Wł. Łukaszewska, alitc 
Narutowicz* 9, wprost targa Potrzeb
na sdulua hzielarka eto monogramów. 

2447-ż
IZnrsy Rękodzielnicze Nowaiuwaktej, 

iosnuwiec, Kołłątaja 11. Krój su
kien, bieJirny, haft biały, kołorowy 
rącaoy, siatki, wtoeszewe kostiumy, 
sukienki dsisciaea, saato, ckastk, 
smyrny, gipiury J różne artystyczne 
roboty. Zapis Kcssnic codziennie, 

2454
Szyby de okien peateda s* akł»- 
0 dnia, sraz «rykon«wa wszelkie ro
boty w zakrss szklarstwe wchodzące. 
Polski zakład szklarski Zygmunt Zaj- 
dltca, Będzin, uŁ Potockiego Nr. 13. 

2487-3 
p-acotrała kołder przyjmuje umó- 
* wenta » wiasnyck i powierzo
nych materfałów, ora* stare zołdry 
praerabia. z.(rsmprawaaie a<- 150 kilo. 
Wielki wybór watr i kołder od 20zL 
wzwyż, sosnowiec, Atoja 32, róg 
Rodnei. Furmaaówna.
/■Jddam aa wtassość ___ _______
v’ 3-ch miesiącsMgo. Wiadomość 
Pogoń, al. Będzińska 32, dom Piazia, 
I- Przechery*. 2471

2465 
chłopczyk*

I Zgubione doKumenty. |
8 gruszy za wyraz. |

Abramowicz laraei zgubił dowód 
kobiety, wydany orzei Starostwo 

Będitńsaic. 25IU-1
Ekcluw jan zraMi ksiątecaaę woj- 
* skową, wydaną przez P.K.U. Bę- 
data. 2573-2
Wacław PkMrowsfci sgabó kziążecz 

K wojskową wrdaaą praca M- 
caisfe koatrolsiącą przy 13 z< 
w Warszaw!*, która siaim***

Pietrasika Władysław sguou 
l*<*zę Wu|IW»^ wydaną 

PAU deuzia

| Pwosnkrwnm ą pw, m rym. | 

kAtoda aseMgeataa krteca. lat 28, 
XTB ptMsnkids miotącą deaaaoasags 
pana. naicaątaroj aa wy)aad. Wiado
mość: Soeaowiee, at. Dębitów* Nr. 5 
K. Skohk.

Młoda paateeka po 
sklepowe) w jat 

ży. Łcsiawe uśsrty 
pod .Hraktykaaua*.

Inteligentna sklepowa z 5-cie letnią 
praztya* poszumie zajęcia od za

raz. Wiadomość „Iskra* Dąbrowa. 
4476-3

Starsza panna peezakaje mtejaca do 
dzieci Inb zarządu domu. Wiado

mość Mariacka 4, Mąbrowsza. 2415 
fkgrodaik fachowy, iat M, poesakuje 

pracy Wiadotauść: CaeładĄ abca 
Przmajzea 5, dom p. Króla, 1. Pyt
ko wski. 2448

L 0 St a i e.
8 groszy za wyraz 1

f^dstamę pokś; umeijlowaay dwom 
•J inteligenta y ni panom od zarar. 
Wiadomość Ząokowice, dom Leu-i 
czk* i M. Gajka. 2476^2

wicach aa walę bauera Łedwłka Kto 
zwróci paszport takowy utrzyma na
grodę 50 zł. Adres mój; Katowice, 
Warszawska 6. 2482
'T'e».ei józel agatto tyrocaneowa **-
* świ*acaea>e wujsaosre, wyda** 

prze* 3 dyw. Taborów. 247u

Jan Kossowski zgubił książeczkę ka
sy cboncik. 3464

•Ujarci* Głąb zgubu dowód esobi- 
sty, wydany prsos gm. Niegowa 

i metrykę urodzenia. 2452-3
paluchowi Stanisławowi skradziono 
* kaiąkaę wejszewą, wydaną prze* 
5 dyw. Taborów w Knkema.

2IÓU-3 
Antonina Madejska zgnbita wyciąg 

z ksiąg ludności, wydany prze* 
gm. Koziegłowy. 24Ś6-3
Smder* Walenty zgubił książeczkę 

wojskową, wya. przez F.K.U. So- 
NłMSiOC. 3MM

1


